
 9

КИКВИДЗЕНСКАЯ  РАЙОННАЯ ДУМА
ВОЛГОГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ

РЕШЕНИЕ
от  02.08.2023 №  316/49

Об итогах исполнения бюджета Киквидзенского муни-
ципального района Волгоградской области за  1 полуго-
дие 2023 года

1. Заслушав информацию начальника финансового отде-
ла Администрации Киквидзенского муниципального района
Волгоградской области  Бондаренко Г.А. об исполнении
бюджета Киквидзенского муниципального района за  1 по-
лугодие 2023 года, Киквидзенская районная Дума отмечает,
что план  1 полугодия  2023 года по налоговым и неналого-
вым доходам исполнен в сумме  74 345,5 тыс. рублей, или
54,3  %  годового плана (приложение №1 «Исполнение бюд-
жета Киквидзенского муниципального района по доходам»).

Из областного бюджета получено:
субвенции на реализацию Закона Волгоградской области

от 12 декабря 2005 года № 1140-ОД “О делегировании орга-
нам местного самоуправления муниципальных районов и
городских округов государственных полномочий на регист-
рацию актов гражданского состояния” - в сумме 333,3 тыс.
рублей, 40,6 % годовых назначений;

субвенции на организацию питания детей из малоимущих
семей и де-тей, находящихся на учете у фтизиатра, обучаю-
щихся в общеобразователь-ных учреждениях, в соответствии
с Законом  Волгоградской области  от 10 ноября 2005 г.  №
1111-ОД   “Об организации питания обучающихся (1-11 клас-
сы) в общеобразовательных организациях Волгоградской
области” - в сумме  2 208,8 тыс. рублей, 46,5 % годовых на-
значений;

субвенции на выплату пособий по опеке и попечительству,
в соответствии с Законом Волгоградской области от 12 де-
кабря 2005 года № 1144-ОД “О наделении органов местного
самоуправления отдельными государственными полномо-
чиями по социальной поддержке детей-сирот и детей, ос-
тавшихся без попечения родителей, лиц из числа детей-си-
рот и детей, оставшихся без попечения родителей, лиц, по-
терявших в период обучения обоих родителей или един-
ственного родителя, по выплате вознаграждения за труд,
причитающегося приемным родителям, патронатному вос-
питателю, предоставлению приемным родителям мер соци-
альной поддержки”- в сумме 1 960,7 тыс. рублей, 51,2 % го-
довых назначений;

субвенции на оплату труда приемных родителей и предо-
ставляемые им меры социальной поддержки в соответствии
с законом Волгоградской области от 12 декабря 2005 года
№ 1144-ОД “О наделении органов местного самоуправле-
ния отдельными государственными полномочиями по соци-
альной поддержке детей-сирот и детей, оставшихся без по-
печения родителей, лиц из числа детей-сирот и детей, ос-
тавшихся без попечения родителей, лиц, потерявших в пе-
риод обучения обоих родителей или единственного родите-
ля, по выплате вознаграждения за труд, причитающегося
приемным родителям, патронатному воспитателю, предос-
тавлению приемным родителям мер социальной поддерж-
ки”- в сумме 869,0 тыс. рублей, 42,9 % годовых назначений;

субвенции на предоставление субсидий гражданам на
оплату жилья и коммунальных услуг в соответствии с Зако-
ном Волгоградской области от 12 декабря 2005 г. № 1145-

ОД “О наделении органов местного самоуправления муни-
ципальных районов и городских округов государственными
полномочиями Волгоградской области по оказанию мер со-
циальной поддержки населению по оплате жилого помеще-
ния и коммунальных услуг” - в сумме 3 487,1  тыс. рублей,
70,1 % годовых назначений;

субвенции на реализацию Закона Волгоградской области
от 13 августа 2007 г. №1518-ОД “О мерах социальной под-
держки по оплате жилого помещения и отдельных видов
коммунальных услуг, предоставляемых   педагогическим ра-
ботникам образовательных организаций, проживающим в
Волгоградской области и работающим в сельских населен-
ных пунктах, рабочих поселках (поселках городского типа)
на территории Волгоградской области” - в сумме  1 163,0
тыс. рублей, 43,7 % годовых назначений;

субвенции на предоставление мер социальной поддерж-
ки по оплате жилья и коммунальных услуг работникам биб-
лиотек и медицинским работникам образовательных учреж-
дений,  работающим и проживающим в сельской местнос-
ти, рабочих поселках (поселках городского типа) на терри-
тории Волгоградской области - в сумме 38,0  тыс. рублей,
47,0 % годовых назначений;

субвенции на предоставление мер социальной поддерж-
ки по оплате жилья и коммунальных услуг специалистам
учреждений культуры,  работающим и проживающим в сель-
ской местности, рабочих поселках (поселках городского типа)
на территории Волгоградской области - в сумме 288,1  тыс.
рублей, 28,1 % годовых назначений;

субвенции на реализацию Закона Волгоградской области
от 02 декабря 2008 г. № 1792-ОД “О наделении органов ме-
стного самоуправления муниципальных образований в Вол-
гоградской области государственными полномочиями по
организационному обеспечению деятельности территори-
альных административных комиссий” - в сумме 166,4  тыс.
рублей, 50,0 % годовых назначений;

субвенции на реализацию Закона Волгоградской области
от 27 июня 2006 г. №1249-ОД “О наделении органов местно-
го самоуправления отдельными государственными полно-
мочиями Волгоградской области по созданию, исполнению
функций, обеспечению деятельности муниципальных комис-
сий по делам несовершеннолетних и защите их прав”- в сум-
ме 173,8  тыс. рублей, 50,0 % годовых назначений;

субвенции на реализацию государственных полномочий
Волгоградской области по финансовому обеспечению госу-
дарственных гарантий по предоставлению общего образо-
вания за счет средств областного бюджета - в сумме 70 755,5
тыс. рублей, 58,2 % годовых назначений;

субвенции на осуществление образовательного процес-
са муниципальными дошкольными образовательными орга-
низациями - в сумме 4 857,6 тыс. рублей, 55,2 % годовых
назначений;

субвенции на осуществление образовательного процес-
са по реализации образовательных программ дошкольного
образования муниципальными  общеобразовательными
организациями - в сумме 2 104,8  тыс. рублей, 48,7 % годо-
вых назначений;

субвенции на реализацию Закона Волгоградской области
от 21 ноября 2008 г. № 1772-ОД «О наделении органов мес-
тного самоуправления муниципальных районов и городских
округов Волгоградской области государственными полномо-
чиями Волгоградской области по хранению,  комплектова-
нию, учету и использованию  архивных документов и архи-
вных фондов, отнесенных к составу архивного фонда Вол-
гоградской области» - в сумме 103,7  тыс. рублей, 50,0 %
годовых назначений;

субвенции на реализацию Закона Волгоградской области

¹ 92    3 àâãóñòà 2023 ã.



10
 

от 15 ноября 2007 г. №1557-ОД “О наделении органов мест-
ного самоуправления отдельными государственными пол-
номочиями Волгоградской области по организации и осуще-
ствлению деятельности по опеке и попечительству” - в сум-
ме 371,4  тыс. рублей, 50,0 % годовых назначений;

субвенции на компенсацию выпадающих доходов ресур-
соснабжающих организаций, связанных с применением ими
регулируемых тарифов на коммунальные ресурсы (услуги)
для населения ниже экономически обоснованных тарифов
в сумме 919,7 тыс. рублей или 84,5% годового плана;

субвенции на увековечение памяти погибших при защите
Отечества в сумме 15,0 тыс. рублей, или 100,0% годовых
назначений;

субвенции на реализацию закона Волгоградской области
от 01 ноября 2007г. №1536-ОД «О наделении органов мест-
ного самоуправления государственными полномочиями по
компенсации части родительской платы за присмотр и уход
за детьми в образовательных организациях, реализующих
общеобразовательную программу дошкольного образова-
ния» - в сумме 80,0 тыс. рублей, или  31,5 %  годового пла-
на;

субвенция на осуществление полномочий Волгоградской
области, переданных органам местного самоуправления в
области обращения с животными в части отлова и содержа-
ния животных без владельцев на территории Волгоградс-
кой области  в сумме 123,0 тыс. рублей, или 100,0% годово-
го плана;

субсидии на реализацию мероприятий по обеспечению
жильем молодых семей в сумме 1 006,0 тыс. рублей, 100,0%
годового плана;

субсидии на строительство, модернизацию, ремонт и со-
держание автомобильных дорог общего пользования, в том
числе дорог в поселениях (за исключением автомобильных
дорог федерального значения)  в сумме 5 320,1 тыс. руб-
лей, 30,6% годового плана;

субсидии на организацию бесплатного горячего питания
обучающихся, получающих начальное общее образование
в государственных и муниципальных образовательных орга-
низациях в сумме 2 472,3 тыс. рублей, 44,0% годового пла-
на;

субсидии на обеспечение сбалансированности местных
бюджетов в сумме 5 026,5 тыс. рублей, или 50,0% годового
плана;

субсидии на организацию отдыха детей в каникулярный
период в лагерях дневного пребывания на базе муниципаль-
ных образовательных учреждений Волгоградской области в
сумме  960,0 тыс. рублей, или  65,6 % годового плана;

субсидии на приобретение и замену оконных блоков и
выполнения необходимых работ в зданиях муниципальных
образовательных организаций Волгоградской области в сум-
ме 967,0 тыс. рублей или 100% годового плана;

субсидии на решение отдельных вопросов местного зна-
чения в сфере дополнительного образования детей в сум-
ме  227,4 тыс. рублей, или 33,1 % годового плана;

субсидия на содержание объектов благоустройства в сум-
ме 446,3 тыс. рублей, или 15,7% годового плана;

субсидия на реализацию проектов местных инициатив в
сумме 3 863,9 тыс. рублей, или 21,7% годового плана;

субсидии на благоустройство площадок для проведения
праздничных линеек в муниципальных общеобразователь-
ных организациях в сумме 650,0 тыс. рублей, или 65,0% го-
дового плана;

субсидии на приобретение и замену осветительных при-
боров в зданиях муниципальных образовательных органи-
заций в сумме 1 000,0 тыс. рублей, или 100% годового пла-
на;

субсидии на софинансирование расходных обязательств
по доведению до сведения жителей официальной инфор-
мации в сумме 1 420,7 тыс. рублей, или 109,8% годового
плана;

субсидии на обеспечение сохранения объектов увекове-
чивающих память защитников Отечества в сумме 6 570,0
тыс. рублей.

межбюджетные трансферты, на ежемесячное денежное
вознаграждение за классное руководство в сумме 5 782,0
тыс. рублей, или 53,5% годового плана;

межбюджетные трансферты, на проведение мероприятий
по обеспечению деятельности советников директора в сум-
ме 389,2 тыс. рублей, или 52,2% годового плана;

иные межбюджетные трансферты, передаваемые бюдже-
там муниципальных районов на обеспечение социальными
гарантиями молодых специалистов – в сумме 25,3 тыс. руб-
лей, или 21,6% годового плана;

иные межбюджетные трансферты на компенсацию рас-
ходов, понесенных при взимании платы с родителей, при-
бывших с территории ДНР, ЛНР в сумме  8,5 тыс.  рублей,
или 29,6% годового плана;

иные межбюджетные трансферты на предоставление до-
полнительных мер соцподдержки семьям граждан, прини-
мающих участие в специальной военной операции  в сумме
48,1 тыс. рублей, или 55,9% годового плана;

иные межбюджетные трансферты из Резервного фонда
Волгоградской области на оказание материальной помощи
в сумме 1 018,0 тыс. рублей, или 100,0% годового плана.

Из бюджетов сельских поселений получено межбюджет-
ных трансфертов на выполнение переданных полномочий
по соглашениям в сумме 15 120,7 тыс. рублей, или 37,0 %
годовых назначений.

Безвозмездные поступления от негосударственных орга-
низаций в сумме 60,0 тыс. рублей, или 20,0%  годовых на-
значений.

Безвозмездные поступления от физических лиц в сумме
245,5 тыс. рублей.

Перечисления из бюджетов муниципальных районов (в
бюджеты муниципальных районов) для осуществления воз-
врата (зачета) излишне уплаченных или излишне взыскан-
ных сумм налогов, сборов и иных платежей в сумме -108,7
тыс. рублей.

Возврат остатков субсидий, субвенций и иных межбюд-
жетных трансфертов, имеющих целевое назначение, про-
шлых лет составил 1 475,9 тыс. рублей, в том числе в обла-
стной бюджет 375,8 тыс. рублей, в бюджеты сельских посе-
лений 1 100,1 тыс. рублей.

2. . Исходя из поступлений в районную казну, расходы
бюджета сложились в сумме 196 349,36 тыс. рублей (при-
ложение №2 «Исполнение бюджета Киквидзенского муни-
ципального района по расходам за 1 полугодие 2023 года»),
в том числе по разделам:

- Общегосударственные вопросы 25 424,84 тыс. рублей,
или 41,8 %  годовых  назначений,

- Национальная безопасность и правоохранительная де-
ятельность 15,00 тыс.рублей, или 1,4 %  годовых  назначе-
ний,

- Национальная экономика 6 303,44 тыс. рублей, или 32,2%
годовых назначений,

- Жилищно-коммунальное хозяйство 4 534,07 тыс. рублей,
или 47,8%   годовых назначений,

- Образование  123 221,53 тыс. рублей, или  47,0 %   годо-
вых назначений,

- Культура и кинематография 15 383,26 тыс. рублей, или
31,8 %    годовых назначений,

- Социальная политика   10 605,20 тыс. рублей,  или 55,1

¹ 92    3 àâãóñòà 2023 ã.



 

11

%   годовых назначений,
- Физическая культура и спорт 83,93 тыс. рублей,  или 5,7

%   годовых назначений,
- Средства массовой информации 2 236,20 тыс. рублей,

или 89,2 % годовых назначений.
- Межбюджетные трансферты общего характера бюдже-

там бюджетной системы Российской федерации 8 541,89
тыс. рублей, или 27,8 % годовых назначений.

Всего за 1 полугодие 2023 года за счет средств районного
бюджета направлено на зарплату с начислениями
121 242,96 тыс. рублей.

Бюджетные ссуды, бюджетные кредиты и муниципальные
гарантии в отчетном периоде из районного бюджета не пре-
доставлялись.

 Средства резервного фонда в 1 полугодии 2023 года не
использовались

Статья 1. Отчет об исполнении бюджета Киквидзенского
муниципального района Волгоградской области за 1 полу-
годие 2023 года принять к сведению согласно приложениям
№ 1,2.

Статья 2. Настоящее Решение вступает в силу с момента
его официального опубликования.

С.А. РЯБОВ,
председатель Киквидзенской районной Думы

С.Н. САВИН,
глава Киквидзенского муниципального района

Волгоградской области

¹ 92    3 àâãóñòà 2023 ã.



12
 

КИКВИДЗЕНСКАЯ РАЙОННАЯ ДУМА
ВОЛГОГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ

РЕШЕНИЕ
От  2.08.2023 г. № 317/49

О внесении изменений в Правила  землепользования
и застройки Гришинского сельского поселения Киквид-
зенского   муниципального района Волгоградской обла-
сти, утвержденные   решением Киквидзенской районной
Думы Волгоградской области от 02.12.2016 года № 144/
24 (ред. 04.05.2018 №267/39, 17.12.2018 г. №311/44 и
14.02.2020 г. №31/7, 28.12.2020 г. № 107/19, 31.03.2022 г. №
211/34) “Об  утверждении  Правил землепользования и
застройки Гришинского сельского поселения Киквидзен-

¹ 92    3 àâãóñòà 2023 ã.



 

13

ского муниципального района    Волгоградской  облас-
ти”

В соответствии ст. 31, 32, 33  Градостроительного  кодек-
са Российской Федерации, Уставом Киквидзенского муни-
ципального района Волгоградской области, Киквидзенская
районная Дума

Решила:
1. Внести в Правила землепользования и застройки Ма-

чешанского сельского поселения Киквидзенского   муници-
пального района Волгоградской области, утвержденные
решением Киквидзенской районной Думы Волгоградской
области от 02.12.2016 года № 144/24 (ред. 04.05.2018 №267/
39, 17.12.2018 г. №311/44 и 14.02.2020 г. №31/7, 28.12.2020
г. № 107/19, 31.03.2022 г. № 211/34) “Об  утверждении  Пра-
вил землепользования и застройки Гришинского сельского
поселения Киквидзенского муниципального района    Вол-
гоградской  области” (далее - Правила)  изложив их в редак-
ции согласно приложению к настоящему решению.

3. Обеспечить размещение настоящих изменений в Пра-
вила землепользования и застройки Гришинского сельского
поселения Киквидзенского   муниципального района Вол-
гоградской области на официальном сайте администрации
Киквидзенского муниципального района Волгоградской об-
ласти в информационно-телекоммуникационной сети «Ин-
тернет».

4. Настоящее решение вступает в силу с  момента   его
официального опубликования.

С.Н. САВИН,
глава Киквидзенского муниципального района

Волгоградской области
С.А. РЯБОВ,

председатель Киквидзенской  районной  Думы

Правила землепользования и застройки Гришинского
сельского поселения Киквидзенского муниципального
района Волгоградской области (проект) можно просмот-
реть на сайте niva-kikvidze.ru

КИКВИДЗЕНСКАЯ РАЙОННАЯ ДУМА
ВОЛГОГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ

РЕШЕНИЕ
От 2.08.2023 г. № 318/49

О внесении изменений в Правила  землепользования
и застройки Завязенского сельского поселения Киквид-
зенского   муниципального района Волгоградской обла-
сти, утвержденные   решением Киквидзенской районной
Думы Волгоградской области от 02.12.2016 года № 147/
24 (ред. 04.05.2018 №270/39, 17.12.2018 г. №314/44 и
14.02.2020 г. №34/7,  28.12.2020 г. № 110/19, 31.03.2022 №
214/34) “Об  утверждении  Правил землепользования  и
застройки Завязенского сельского поселения Киквид-
зенского муниципального района    Волгоградской  об-
ласти”

В соответствии ст. 31, 32, 33  Градостроительного  кодек-
са Российской Федерации, Уставом Киквидзенского муни-
ципального района Волгоградской области, Киквидзенская
районная Дума

Решила:
1. Внести в Правила землепользования и застройки Завя-

зенского сельского поселения Киквидзенского   муниципаль-
ного района Волгоградской области, утвержденные   реше-
нием Киквидзенской районной Думы Волгоградской облас-
ти от 02.12.2016 года № 147/24 (ред. 04.05.2018 №270/39,
17.12.2018 г. №314/44 и 14.02.2020 г. №34/7,  28.12.2020 г.
№ 110/19, 31.03.2022 № 214/34) “Об  утверждении  Правил

землепользования  и застройки Завязенского сельского по-
селения Киквидзенского муниципального района    Волгог-
радской  области” (далее - Правила)  изложив их в редакции
согласно приложению к настоящему решению.

2. Обеспечить размещение настоящих изменений в Пра-
вила землепользования и застройки Завязенского сельско-
го поселения Киквидзенского   муниципального района Вол-
гоградской области на официальном сайте администрации
Киквидзенского муниципального района Волгоградской об-
ласти в информационно-телекоммуникационной сети «Ин-
тернет».

3. Настоящее решение вступает в силу с  момента   его
официального опубликования.

С.Н. САВИН,
глава Киквидзенского муниципального  района

Волгоградской области
С.А. РЯБОВ,

председатель Киквидзенской  районной Думы

Правила землепользования и застройки Завязенско-
го сельского поселения Киквидзенского муниципально-
го района Волгоградской области (проект) можно про-
смотреть на сайте niva-kikvidze.ru

КИКВИДЗЕНСКАЯ РАЙОННАЯ ДУМА
ВОЛГОГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ

РЕШЕНИЕ
от  2.08.2023 г. № 319/49

О внесении изменений в решение Киквидзенской рай-
онной Думы от 23 августа 2021 года № 160/26 « Об утвер-
ждении положения о муниципальном земельном конт-
роле в границах сельских поселений, входящих в со-
став Киквидзенского муниципального района Волгоград-
ской области»

В целях реализации Федерального закона от 31.07.2020
N 248-ФЗ “О государственном контроле (надзоре) и муници-
пальном контроле в Российской Федерации”, в соответствии
с Уставом Киквидзенского муниципального района Волгог-
радской области Киквидзенская районная Дума решила:

1. Внести в Положение о муниципальном земельном кон-
троле в границах сельских поселений, входящих в состав
Киквидзенского муниципального района Волгоградской об-
ласти, утвержденное решением Киквидзенской районной
Думы Волгоградской области от 23 августа 2021 года N 160/
26, изменение, изложив приложение 3 к Положению в новой
редакции согласно приложению.

2. Настоящее решение вступает в силу со дня его офици-
ального опубликования.

С.А. РЯБОВ
председатель Киквидзенской районной Думы

Волгоградской области
С.Н. САВИН,

глава Киквидзенского муниципального района
Волгоградской области

Приложение
к решению Киквидзенской

 районной Думы
Волгоградской области

от «02» августа 2023г. № 319/49

«Приложение 3
к Положению

о муниципальном
земельном контроле

¹ 92    3 àâãóñòà 2023 ã.



14
 

в границах сельских
поселений, входящих

в состав Киквидзенского
муниципального района
Волгоградской области

Перечень
 индикаторов риска нарушения обязательных

требований, проверяемых в рамках осуществления
муниципального земельного контроля в границах

сельских поселений, входящих в состав Киквидзенс-
кого муниципального района Волгоградской области
1. Превышение на 20 и более процентов количества об-

ращений (информации) за квартал в сравнении с предше-
ствующим аналогичным периодом, поступивших в адрес
контрольного органа от граждан, органов государственной
власти, органов местного самоуправления, юридических лиц,
индивидуальных предпринимателей, из средств массовой
информации, о наличии признаков несоблюдения обязатель-
ных требований земельного законодательства в отношении
объектов земельных отношений, за нарушение которых за-
конодательством предусмотрена административная ответ-
ственность.

2. Поступление в контрольный орган в течение 60 дней
двух и более обращений (информации) от граждан, органов
государственной власти, органов местного самоуправления,
юридических лиц, индивидуальных предпринимателей, из
средств массовой информации о наличии признаков несоб-
людения контролируемым лицом обязательных требований
земельного законодательства в отношении объектов земель-
ных отношений, за нарушение которых законодательством
предусмотрена административная ответственность, в слу-
чае если в течение года до поступления первого

из указанных обращений (информации) контролируемо-
му лицу объявлялось предостережение о недопустимости
нарушения аналогичных обязательных требований.

3. Поступление в контрольный орган в течение 30 дней
двух и более обращений (информации) от граждан, органов
государственной власти, органов местного самоуправления,
юридических лиц, индивидуальных предпринимателей, из
средств массовой информации о предполагаемом несоот-
ветствии площади используемого контролируемым лицом
земельного участка площади земельного участка, сведения
о которой содержатся в Едином государственном реестре
недвижимости, правоустанавливающих документах на зе-
мельный участок.

4. Поступление в контрольный орган обращений (инфор-
мации)

от граждан, органов государственной власти, органов ме-
стного самоуправления, юридических лиц, индивидуальных
предпринимателей,

из средств массовой информации о невозможности ис-
пользования

в соответствии с видом разрешенного использования зе-
мель и (или) земельного участка, находящихся в государ-
ственной или муниципальной собственности и использовав-
шихся без предоставления земельных участков и установ-
ления сервитута, публичного сервитута, при наличии све-
дений

о завершении на таких землях и (или) земельном участке
в течение шести предшествующих месяцев:

- проведения инженерных изысканий;
- капитального или текущего ремонта линейного объекта;
- строительства временных или вспомогательных соору-

жений (включая ограждения, бытовки, навесы), складиро-
вания строительных и иных материалов, техники для обес-
печения строительства, реконструкции линейных объектов

федерального, регионального или местного значения;
- осуществления геологического изучения недр;
- возведения некапитальных строений, сооружений, пред-

назначенных для осуществления товарной аквакультуры (то-
варного рыбоводства);

- работ в целях обеспечения судоходства для возведения
на береговой полосе в пределах внутренних водных путей
некапитальных строений, сооружений.

5. Отклонение местоположения характерной точки грани-
цы земельного участка относительно местоположения гра-
ницы земельного участка, сведения о котором содержатся в
Едином государственном реестре недвижимости, на вели-
чину, превышающую значения точности (средней квадрати-
ческой погрешности) определения координат характерных
точек границ земельных участков, установленное Приказом
Федеральной службы государственной регистрации, кадас-
тра и картографии от 23.10.2020 № П/0393 «Об утвержде-
нии требований к точности и методам определения коорди-
нат характерных точек границ земельного участка, требова-
ний к точности и методам определения координат характер-
ных точек контура здания, сооружения или объекта неза-
вершенного строительства на земельном участке, а также
требований к определению площади здания, сооружения,
помещения, машино-места».

ÊÈÊÂÈÄÇÅÍÑÊÀß ÐÀÉÎÍÍÀß ÄÓÌÀ
ÂÎËÃÎÃÐÀÄÑÊÎÉ ÎÁËÀÑÒÈ

ÐÅØÅÍÈÅ
îò 2.08.2023 ã. ¹320/49

Îá óòâåðæäåíèè Ïîëîæåíèÿ î ìóíèöèïàëüíîì
êîíòðîëå íà àâòîìîáèëüíîì òðàíñïîðòå, ãîðîäñ-
êîì íàçåìíîì ýëåêòðè÷åñêîì òðàíñïîðòå è â äî-
ðîæíîì õîçÿéñòâå âíå ãðàíèö íàñåëåííûõ ïóíê-
òîâ â ãðàíèöàõ Êèêâèäçåíñêîãî ìóíèöèïàëüíîãî
ðàéîíà Âîëãîãðàäñêîé îáëàñòè

Â ñîîòâåòñòâèè ñ Ôåäåðàëüíûìè çàêîíàìè îò
06.10.2003 ¹ 131-ÔÇ «Îá îáùèõ ïðèíöèïàõ îðãàíè-
çàöèè ìåñòíîãî ñàìîóïðàâëåíèÿ â Ðîññèéñêîé Ôåäå-
ðàöèè», îò 08.11.2007 ¹ 257-ÔÇ «Îá àâòîìîáèëüíûõ
äîðîãàõ è î äîðîæíîé äåÿòåëüíîñòè â Ðîññèéñêîé
Ôåäåðàöèè è î âíåñåíèè èçìåíåíèé â îòäåëüíûå
çàêîíîäàòåëüíûå àêòû Ðîññèéñêîé Ôåäåðàöèè», îò
08.11.2007 ¹ 259-ÔÇ «Óñòàâ àâòîìîáèëüíîãî òðàíñ-
ïîðòà è ãîðîäñêîãî íàçåìíîãî ýëåêòðè÷åñêîãî òðàíñ-
ïîðòà», îò 31.07.2020 ¹ 248-ÔÇ «Î ãîñóäàðñòâåííîì
êîíòðîëå (íàäçîðå) è ìóíèöèïàëüíîì êîíòðîëå â Ðîñ-
ñèéñêîé Ôåäåðàöèè», ðóêîâîäñòâóÿñü Óñòàâîì Êèêâèä-
çåíñêîãî ìóíèöèïàëüíîãî ðàéîíà Âîëãîãðàäñêîé îá-
ëàñòè, Êèêâèäçåíñêàÿ ðàéîííàÿ Äóìà Âîëãîãðàäñêîé
îáëàñòè,

ðåøèëà:
1. Óòâåðäèòü ïðèëàãàåìîå Ïîëîæåíèå î ìóíèöèïàëü-

íîì êîíòðîëå íà àâòîìîáèëüíîì òðàíñïîðòå, ãîðîäñ-
êîì íàçåìíîì ýëåêòðè÷åñêîì òðàíñïîðòå è â äîðîæ-
íîì õîçÿéñòâå âíå ãðàíèö íàñåëåííûõ ïóíêòîâ â ãðà-
íèöàõ Êèêâèäçåíñêîãî ìóíèöèïàëüíîãî ðàéîíà Âîëãîã-
ðàäñêîé îáëàñòè.

2. Ïðèçíàòü óòðàòèâøèì ñèëó:
2.1. Ðåøåíèå Êèêâèäçåíñêîé ðàéîííîé Äóìû Âîë-

ãîãðàäñêîé îáëàñòè îò 23.08.2021ã. ¹167/26 «Îá óò-
âåðæäåíèè Ïîëîæåíèÿ î ìóíèöèïàëüíîì êîíòðîëå íà
àâòîìîáèëüíîì òðàíñïîðòå è â äîðîæíîì õîçÿéñòâå
âíå ãðàíèö íàñåëåííûõ ïóíêòîâ â ãðàíèöàõ Êèêâèä-
çåíñêîãî ìóíèöèïàëüíîãî ðàéîíà»;

2.2. Ðåøåíèå Êèêâèäçåíñêîé ðàéîííîé Äóìû Âîë-
ãîãðàäñêîé îáëàñòè îò 27.12.2021ã. ¹199/32 «Î âíå-
ñåíèè èçìåíåíèé â ðåøåíèå Êèêâèäçåíñêîé ðàéîí-

¹ 92    3 àâãóñòà 2023 ã.



 

15

íîé Äóìû îò 23 àâãóñòà 2021ã. ¹167/26 «Îá óòâåðæ-
äåíèè Ïîëîæåíèÿ î ìóíèöèïàëüíîì êîíòðîëå íà àâ-
òîìîáèëüíîì òðàíñïîðòå è â äîðîæíîì õîçÿéñòâå âíå
ãðàíèö íàñåëåííûõ ïóíêòîâ â ãðàíèöàõ Êèêâèäçåíñ-
êîãî ìóíèöèïàëüíîãî ðàéîíà»;

2.3. Ðåøåíèå Êèêâèäçåíñêîé ðàéîííîé Äóìû Âîë-
ãîãðàäñêîé îáëàñòè îò 08.12.2022ã. ¹275/42 «Î âíå-
ñåíèè èçìåíåíèé â ðåøåíèå Êèêâèäçåíñêîé ðàéîí-
íîé Äóìû Âîëãîãðàäñêîé îáëàñòè îò 23.08.2021ã.
¹167/26 «Îá óòâåðæäåíèè Ïîëîæåíèÿ î ìóíèöèïàëü-
íîì êîíòðîëå íà àâòîìîáèëüíîì òðàíñïîðòå è â äî-
ðîæíîì õîçÿéñòâå âíå ãðàíèö íàñåëåííûõ ïóíêòîâ â
ãðàíèöàõ Êèêâèäçåíñêîãî ìóíèöèïàëüíîãî ðàéîíà».

3. Êîíòðîëü çà èñïîëíåíèåì ðåøåíèÿ îñòàâëÿþ çà
ñîáîé.

4. Íàñòîÿùåå ðåøåíèå âñòóïàåò â ñèëó ñî äíÿ åãî
îôèöèàëüíîãî îïóáëèêîâàíèÿ.

Ñ.À. ÐßÁÎÂ,
ïðåäñåäàòåëü Êèêâèäçåíñêîé ðàéîííîé Äóìû

Âîëãîãðàäñêîé îáëàñòè
Ñ.Í. ÑÀÂÈÍ,

ãëàâà Êèêâèäçåíñêîãî ìóíèöèïàëüíîãî ðàéîíà
Âîëãîãðàäñêîé îáëàñòè

ÓÒÂÅÐÆÄÅÍÎ
ðåøåíèåì Êèêâèäçåíñêîé ðàéîííîé Äóìû

Âîëãîãðàäñêîé îáëàñòè
îò «02» àâãóñòà 2023 ã. ¹320/49

ÏÎËÎÆÅÍÈÅ
î ìóíèöèïàëüíîì êîíòðîëå íà àâòîìîáèëüíîì

òðàíñïîðòå, ãîðîäñêîì íàçåìíîì ýëåêòðè÷åñ-
êîì òðàíñïîðòå è â äîðîæíîì õîçÿéñòâå âíå

ãðàíèö íàñåëåííûõ ïóíêòîâ â ãðàíèöàõ Êèêâèä-
çåíñêîãî ìóíèöèïàëüíîãî ðàéîíà Âîëãîãðàäñ-

êîé îáëàñòè

1.Îáùèå ïîëîæåíèÿ

1.1. Íàñòîÿùåå Ïîëîæåíèå óñòàíàâëèâàåò ïîðÿäîê
îðãàíèçàöèè è îñóùåñòâëåíèÿ ìóíèöèïàëüíîãî êîíò-
ðîëÿ íà àâòîìîáèëüíîì òðàíñïîðòå, ãîðîäñêîì íàçåì-
íîì ýëåêòðè÷åñêîì òðàíñïîðòå è â äîðîæíîì õîçÿé-
ñòâå  âíå ãðàíèö íàñåëåííûõ ïóíêòîâ â ãðàíèöàõ Êèê-
âèäçåíñêîãî ìóíèöèïàëüíîãî ðàéîíà Âîëãîãðàäñêîé
îáëàñòè (äàëåå – ìóíèöèïàëüíûé êîíòðîëü).

1.2. Ïðåäìåòîì ìóíèöèïàëüíîãî êîíòðîëÿ ÿâëÿåòñÿ
ñîáëþäåíèå þðèäè÷åñêèìè ëèöàìè, èíäèâèäóàëüíû-
ìè ïðåäïðèíèìàòåëÿìè è ôèçè÷åñêèìè ëèöàìè (äà-
ëåå – êîíòðîëèðóåìûå ëèöà) îáÿçàòåëüíûõ òðåáîâà-
íèé:

1) â îáëàñòè àâòîìîáèëüíûõ äîðîã è äîðîæíîé äå-
ÿòåëüíîñòè, óñòàíîâëåííûõ â îòíîøåíèè àâòîìîáèëü-
íûõ äîðîã ìåñòíîãî çíà÷åíèÿ:

à) ê ýêñïëóàòàöèè îáúåêòîâ äîðîæíîãî ñåðâèñà, ðàç-
ìåùåííûõ

â ïîëîñàõ îòâîäà è (èëè) ïðèäîðîæíûõ ïîëîñàõ àâ-
òîìîáèëüíûõ äîðîã îáùåãî ïîëüçîâàíèÿ;

á) ê îñóùåñòâëåíèþ ðàáîò ïî êàïèòàëüíîìó ðåìîí-
òó, ðåìîíòó

è ñîäåðæàíèþ àâòîìîáèëüíûõ äîðîã îáùåãî ïîëüçî-
âàíèÿ è èñêóññòâåííûõ äîðîæíûõ ñîîðóæåíèé íà íèõ
(âêëþ÷àÿ òðåáîâàíèÿ ê äîðîæíî-ñòðîèòåëüíûì ìàòå-
ðèàëàì è èçäåëèÿì) â ÷àñòè îáåñïå÷åíèÿ ñîõðàííîñ-
òè àâòîìîáèëüíûõ äîðîã;

2) óñòàíîâëåííûõ â îòíîøåíèè ïåðåâîçîê ïî ìóíè-
öèïàëüíûì ìàðøðóòàì ðåãóëÿðíûõ ïåðåâîçîê, íå îò-
íîñÿùèõñÿ ê ïðåäìåòó ôåäåðàëüíîãî ãîñóäàðñòâåí-
íîãî êîíòðîëÿ (íàäçîðà) íà àâòîìîáèëüíîì òðàíñïîð-

òå, ãîðîäñêîì íàçåìíîì ýëåêòðè÷åñêîì òðàíñïîðòå è
â äîðîæíîì õîçÿéñòâå â îáëàñòè îðãàíèçàöèè ðåãó-
ëÿðíûõ ïåðåâîçîê.

Ïðåäìåòîì ìóíèöèïàëüíîãî êîíòðîëÿ ÿâëÿåòñÿ òàê-
æå èñïîëíåíèå ðåøåíèé, ïðèíèìàåìûõ ïî ðåçóëüòà-
òàì êîíòðîëüíûõ ìåðîïðèÿòèé.

1.3. Îáúåêòàìè ìóíèöèïàëüíîãî êîíòðîëÿ (äàëåå –
îáúåêò êîíòðîëÿ) ÿâëÿþòñÿ:

1.3.1. äåÿòåëüíîñòü, äåéñòâèÿ (áåçäåéñòâèå) êîíòðî-
ëèðóåìûõ ëèö íà àâòîìîáèëüíîì òðàíñïîðòå, ãîðîäñ-
êîì íàçåìíîì ýëåêòðè÷åñêîì òðàíñïîðòå è â äîðîæ-
íîì õîçÿéñòâå, â ðàìêàõ êîòîðûõ äîëæíû ñîáëþäàòüñÿ
îáÿçàòåëüíûå òðåáîâàíèÿ, â òîì ÷èñëå ïðåäúÿâëÿåìûå
ê êîíòðîëèðóåìûì ëèöàì, îñóùåñòâëÿþùèì äåÿòåëü-
íîñòü, äåéñòâèÿ (áåçäåéñòâèå);

1.3.2. ðåçóëüòàòû äåÿòåëüíîñòè êîíòðîëèðóåìûõ ëèö,
â òîì ÷èñëå ðàáîòû è óñëóãè, ê êîòîðûì ïðåäúÿâëÿþò-
ñÿ îáÿçàòåëüíûå òðåáîâàíèÿ;

1.3.3. çäàíèÿ, ñòðîåíèÿ, ñîîðóæåíèÿ, òåððèòîðèè, âêëþ-
÷àÿ çåìåëüíûå ó÷àñòêè, ïðåäìåòû è äðóãèå îáúåêòû,
êîòîðûìè êîíòðîëèðóåìûå ëèöà âëàäåþò è (èëè)
ïîëüçóþòñÿ è ê êîòîðûì ïðåäúÿâëÿþòñÿ îáÿçàòåëü-
íûå òðåáîâàíèÿ.

1.4. Ó÷åò îáúåêòîâ êîíòðîëÿ îñóùåñòâëÿåòñÿ ïîñðåä-
ñòâîì èñïîëüçîâàíèÿ:

åäèíîãî ðååñòðà êîíòðîëüíûõ ìåðîïðèÿòèé;
èíôîðìàöèîííîé ñèñòåìû (ïîäñèñòåìû ãîñóäàð-

ñòâåííîé èíôîðìàöèîííîé ñèñòåìû) äîñóäåáíîãî îá-
æàëîâàíèÿ;

èíûõ ãîñóäàðñòâåííûõ è ìóíèöèïàëüíûõ èíôîðìà-
öèîííûõ ñèñòåì ïóòåì ìåæâåäîìñòâåííîãî èíôîðìà-
öèîííîãî âçàèìîäåéñòâèÿ.

Êîíòðîëüíûì îðãàíîì â ñîîòâåòñòâèè ñ ÷àñòüþ 2
ñòàòüè 16 è ÷àñòüþ 5 ñòàòüè 17 Ôåäåðàëüíîãî çàêîíà
îò 31 èþëÿ 2020 ã. ¹ 248-ÔÇ «Î ãîñóäàðñòâåííîì êîí-
òðîëå (íàäçîðå) è ìóíèöèïàëüíîì êîíòðîëå â Ðîññèé-
ñêîé Ôåäåðàöèè» (äàëåå – Ôåäåðàëüíûé çàêîí ¹ 248-
ÔÇ)   îáåñïå÷èâàåòñÿ ó÷åò îáúåêòîâ êîíòðîëÿ ñ èñ-
ïîëüçîâàíèåì èíôîðìàöèîííîé ñèñòåìû Êîíòðîëüíîãî
îðãàíà.

1.5. Ìóíèöèïàëüíûé êîíòðîëü îñóùåñòâëÿåòñÿ àä-
ìèíèñòðàöèåé Êèêâèäçåíñêîãî ìóíèöèïàëüíîãî ðàéî-
íà Âîëãîãðàäñêîé îáëàñòè (äàëåå – Êîíòðîëüíûé
îðãàí).

Íåïîñðåäñòâåííîå îñóùåñòâëåíèå ìóíèöèïàëüíîãî
êîíòðîëÿ âîçëàãàåòñÿ íà îòäåë ïî æèëèùíî-êîììó-
íàëüíîìó õîçÿéñòâó àäìèíèñòðàöèè Êèêâèäçåíñêîãî
ìóíèöèïàëüíîãî ðàéîíà Âîëãîãðàäñêîé îáëàñòè (äà-
ëåå – îòäåë ïî ÆÊÕ àäìèíèñòðàöèè Êèêâèäçåíñêîãî
ìóíèöèïàëüíîãî ðàéîíà Âîëãîãðàäñêîé îáëàñòè).

1.6. Ðóêîâîäñòâî äåÿòåëüíîñòüþ ïî îñóùåñòâëåíèþ
ìóíèöèïàëüíîãî êîíòðîëÿ îñóùåñòâëÿåò ãëàâà Êèêâèä-
çåíñêîãî ìóíèöèïàëüíîãî ðàéîíà Âîëãîãðàäñêîé îá-
ëàñòè.

1.7. Îò èìåíè Êîíòðîëüíîãî îðãàíà ìóíèöèïàëüíûé
êîíòðîëü âïðàâå îñóùåñòâëÿòü ñëåäóþùèå äîëæíîñò-
íûå ëèöà:

1) ðóêîâîäèòåëü (çàìåñòèòåëü ðóêîâîäèòåëÿ) Êîíò-
ðîëüíîãî îðãàíà;

2) äîëæíîñòíîå ëèöî Êîíòðîëüíîãî îðãàíà, â äîëæ-
íîñòíûå îáÿçàííîñòè êîòîðîãî â ñîîòâåòñòâèè ñ íà-
ñòîÿùèì Ïîëîæåíèåì, äîëæíîñòíîé èíñòðóêöèåé âõî-
äèò îñóùåñòâëåíèå ïîëíîìî÷èé ïî âèäó ìóíèöèïàëü-
íîãî êîíòðîëÿ, â òîì ÷èñëå ïðîâåäåíèå ïðîôèëàêòè-
÷åñêèõ ìåðîïðèÿòèé è êîíòðîëüíûõ ìåðîïðèÿòèé (äà-
ëåå – èíñïåêòîð).

Ïåðå÷åíü äîëæíîñòíûõ ëèö Êîíòðîëüíîãî îðãàíà,
óïîëíîìî÷åííûõ íà îñóùåñòâëåíèå ìóíèöèïàëüíîãî
êîíòðîëÿ, óñòàíîâëåí ïðèëîæåíèåì 1 ê íàñòîÿùåìó

¹ 92    3 àâãóñòà 2023 ã.



16
 

Ïîëîæåíèþ.
Äîëæíîñòíûìè ëèöàìè Êîíòðîëüíîãî îðãàíà, óïîë-

íîìî÷åííûìè
íà ïðèíÿòèå ðåøåíèÿ î ïðîâåäåíèè êîíòðîëüíîãî

ìåðîïðèÿòèÿ, ÿâëÿþòñÿ ðóêîâîäèòåëü, çàìåñòèòåëü ðó-
êîâîäèòåëÿ Êîíòðîëüíîãî îðãàíà (äàëåå – óïîëíîìî-
÷åííûå äîëæíîñòíûå ëèöà Êîíòðîëüíîãî îðãàíà).

1.8. Ïðàâà è îáÿçàííîñòè èíñïåêòîðà.
1.8.1. Èíñïåêòîð îáÿçàí:
1) ñîáëþäàòü çàêîíîäàòåëüñòâî Ðîññèéñêîé Ôåäå-

ðàöèè, ïðàâà è çàêîííûå èíòåðåñû êîíòðîëèðóåìûõ
ëèö;

2) ñâîåâðåìåííî è â ïîëíîé ìåðå îñóùåñòâëÿòü ïðå-
äîñòàâëåííûå â ñîîòâåòñòâèè ñ çàêîíîäàòåëüñòâîì
Ðîññèéñêîé Ôåäåðàöèè ïîëíîìî÷èÿ ïî ïðåäóïðåæ-
äåíèþ, âûÿâëåíèþ è ïðåñå÷åíèþ íàðóøåíèé îáÿçà-
òåëüíûõ òðåáîâàíèé, ïðèíèìàòü ìåðû ïî îáåñïå÷åíèþ
èñïîëíåíèÿ ðåøåíèé Êîíòðîëüíîãî îðãàíà âïëîòü äî
ïîäãîòîâêè ïðåäëîæåíèé îá îáðàùåíèè â ñóä ñ òðå-
áîâàíèåì î ïðèíóäèòåëüíîì èñïîëíåíèè ïðåäïèñà-
íèÿ, åñëè òàêàÿ ìåðà ïðåäóñìîòðåíà çàêîíîäàòåëü-
ñòâîì;

3) ïðîâîäèòü êîíòðîëüíûå ìåðîïðèÿòèÿ è ñîâåðøàòü
êîíòðîëüíûå äåéñòâèÿ íà çàêîííîì îñíîâàíèè è â ñî-
îòâåòñòâèè ñ èõ íàçíà÷åíèåì òîëüêî âî âðåìÿ èñïîë-
íåíèÿ ñëóæåáíûõ îáÿçàííîñòåé è ïðè íàëè÷èè ñîîò-
âåòñòâóþùåé èíôîðìàöèè â åäèíîì ðååñòðå êîíò-
ðîëüíûõ ìåðîïðèÿòèé, à â ñëó÷àå âçàèìîäåéñòâèÿ ñ
êîíòðîëèðóåìûìè ëèöàìè ïðîâîäèòü òàêèå ìåðîïðè-
ÿòèÿ è ñîâåðøàòü òàêèå äåéñòâèÿ òîëüêî ïðè ïðåäúÿâ-
ëåíèè ñëóæåáíîãî óäîñòîâåðåíèÿ, èíûõ äîêóìåíòîâ,
ïðåäóñìîòðåííûõ ôåäåðàëüíûìè çàêîíàìè;

4) íå äîïóñêàòü ïðè ïðîâåäåíèè êîíòðîëüíûõ ìå-
ðîïðèÿòèé ïðîÿâëåíèå íåóâàæåíèÿ â îòíîøåíèè áî-
ãîñëóæåíèé, äðóãèõ ðåëèãèîçíûõ îáðÿäîâ è öåðåìî-
íèé, íå ïðåïÿòñòâîâàòü èõ ïðîâåäåíèþ, à òàêæå íå íà-
ðóøàòü âíóòðåííèå óñòàíîâëåíèÿ ðåëèãèîçíûõ îðãà-
íèçàöèé;

5) íå ïðåïÿòñòâîâàòü ïðèñóòñòâèþ êîíòðîëèðóåìûõ
ëèö, èõ ïðåäñòàâèòåëåé, à ñ ñîãëàñèÿ êîíòðîëèðóåìûõ
ëèö, èõ ïðåäñòàâèòåëåé ïðèñóòñòâèþ Óïîëíîìî÷åííî-
ãî ïðè Ïðåçèäåíòå Ðîññèéñêîé Ôåäåðàöèè ïî çàùè-
òå ïðàâ ïðåäïðèíèìàòåëåé èëè åãî îáùåñòâåííûõ
ïðåäñòàâèòåëåé, óïîëíîìî÷åííîãî ïî çàùèòå ïðàâ
ïðåäïðèíèìàòåëåé â Âîëãîãðàäñêîé îáëàñòè ïðè ïðî-
âåäåíèè êîíòðîëüíûõ ìåðîïðèÿòèé (çà èñêëþ÷åíèåì
êîíòðîëüíûõ ìåðîïðèÿòèé, ïðè ïðîâåäåíèè êîòîðûõ
íå òðåáóåòñÿ âçàèìîäåéñòâèå êîíòðîëüíûõ îðãàíîâ ñ
êîíòðîëèðóåìûìè ëèöàìè) è â ñëó÷àÿõ, ïðåäóñìîò-
ðåííûõ Ôåäåðàëüíûì çàêîíîì ¹ 248-ÔÇ è ïóíêòîì
3.3 íàñòîÿùåãî Ïîëîæåíèÿ, îñóùåñòâëÿòü êîíñóëüòè-
ðîâàíèå;

6) ïðåäîñòàâëÿòü êîíòðîëèðóåìûì ëèöàì, èõ ïðåä-
ñòàâèòåëÿì, ïðèñóòñòâóþùèì ïðè ïðîâåäåíèè êîíò-
ðîëüíûõ ìåðîïðèÿòèé, èíôîðìàöèþ è äîêóìåíòû, îò-
íîñÿùèåñÿ ê ïðåäìåòó ìóíèöèïàëüíîãî êîíòðîëÿ, â òîì
÷èñëå ñâåäåíèÿ î ñîãëàñîâàíèè ïðîâåäåíèÿ êîíò-
ðîëüíîãî ìåðîïðèÿòèÿ îðãàíàìè ïðîêóðàòóðû â ñëó-
÷àå, åñëè òàêîå ñîãëàñîâàíèå ïðåäóñìîòðåíî Ôåäå-
ðàëüíûì çàêîíîì ¹ 248-ÔÇ;

7) çíàêîìèòü êîíòðîëèðóåìûõ ëèö, èõ ïðåäñòàâèòå-
ëåé ñ ðåçóëüòàòàìè êîíòðîëüíûõ ìåðîïðèÿòèé è êîí-
òðîëüíûõ äåéñòâèé, îòíîñÿùèõñÿ ê ïðåäìåòó êîíò-
ðîëüíîãî ìåðîïðèÿòèÿ;

8) çíàêîìèòü êîíòðîëèðóåìûõ ëèö, èõ ïðåäñòàâèòå-
ëåé ñ èíôîðìàöèåé è (èëè) äîêóìåíòàìè, ïîëó÷åííû-
ìè â ðàìêàõ ìåæâåäîìñòâåííîãî èíôîðìàöèîííîãî
âçàèìîäåéñòâèÿ è îòíîñÿùèìèñÿ ê ïðåäìåòó êîíò-
ðîëüíîãî ìåðîïðèÿòèÿ;

9) ó÷èòûâàòü ïðè îïðåäåëåíèè ìåð, ïðèíèìàåìûõ
ïî ôàêòàì âûÿâëåííûõ íàðóøåíèé, ñîîòâåòñòâèå óêà-
çàííûõ ìåð òÿæåñòè íàðóøåíèé, èõ ïîòåíöèàëüíîé
îïàñíîñòè äëÿ îõðàíÿåìûõ çàêîíîì öåííîñòåé, à òàê-
æå íå äîïóñêàòü íåîáîñíîâàííîãî îãðàíè÷åíèÿ ïðàâ
è çàêîííûõ èíòåðåñîâ êîíòðîëèðóåìûõ ëèö, íåïðàâî-
ìåðíîãî âðåäà (óùåðáà) èõ èìóùåñòâó;

10) äîêàçûâàòü îáîñíîâàííîñòü ñâîèõ äåéñòâèé ïðè
èõ îáæàëîâàíèè â ïîðÿäêå, óñòàíîâëåííîì çàêîíîäà-
òåëüñòâîì Ðîññèéñêîé Ôåäåðàöèè;

11) ñîáëþäàòü óñòàíîâëåííûå çàêîíîäàòåëüñòâîì
Ðîññèéñêîé Ôåäåðàöèè ñðîêè ïðîâåäåíèÿ êîíò-
ðîëüíûõ ìåðîïðèÿòèé è ñîâåðøåíèÿ êîíòðîëüíûõ äåé-
ñòâèé;

12) íå òðåáîâàòü îò êîíòðîëèðóåìûõ ëèö äîêóìåíòû
è èíûå ñâåäåíèÿ, ïðåäñòàâëåíèå êîòîðûõ íå ïðåäóñ-
ìîòðåíî çàêîíîäàòåëüñòâîì Ðîññèéñêîé Ôåäåðàöèè
ëèáî êîòîðûå íàõîäÿòñÿ â ðàñïîðÿæåíèè ãîñóäàð-
ñòâåííûõ îðãàíîâ è îðãàíîâ ìåñòíîãî ñàìîóïðàâëå-
íèÿ.

1.8.2. Èíñïåêòîð ïðè ïðîâåäåíèè êîíòðîëüíîãî ìå-
ðîïðèÿòèÿ â ïðåäåëàõ ñâîèõ ïîëíîìî÷èé è â îáúåìå
ïðîâîäèìûõ êîíòðîëüíûõ äåéñòâèé èìååò ïðàâî:

1) áåñïðåïÿòñòâåííî ïî ïðåäúÿâëåíèè ñëóæåáíîãî
óäîñòîâåðåíèÿ è â ñîîòâåòñòâèè ñ ïîëíîìî÷èÿìè, óñ-
òàíîâëåííûìè ðåøåíèåì êîíòðîëüíîãî îðãàíà î ïðî-
âåäåíèè êîíòðîëüíîãî ìåðîïðèÿòèÿ, ïîñåùàòü (îñìàò-
ðèâàòü) ïðîèçâîäñòâåííûå îáúåêòû, åñëè èíîå íå ïðå-
äóñìîòðåíî ôåäåðàëüíûìè çàêîíàìè;

2) çíàêîìèòüñÿ ñî âñåìè äîêóìåíòàìè, êàñàþùèìè-
ñÿ ñîáëþäåíèÿ îáÿçàòåëüíûõ òðåáîâàíèé, â òîì ÷èñëå
â óñòàíîâëåííîì ïîðÿäêå ñ äîêóìåíòàìè, ñîäåðæàùè-
ìè ãîñóäàðñòâåííóþ, ñëóæåáíóþ, êîììåð÷åñêóþ èëè
èíóþ îõðàíÿåìóþ çàêîíîì òàéíó;

3) òðåáîâàòü îò êîíòðîëèðóåìûõ ëèö, â òîì ÷èñëå ðó-
êîâîäèòåëåé è äðóãèõ ðàáîòíèêîâ êîíòðîëèðóåìûõ
îðãàíèçàöèé, ïðåäñòàâëåíèÿ ïèñüìåííûõ îáúÿñíåíèé
ïî ôàêòàì íàðóøåíèé îáÿçàòåëüíûõ òðåáîâàíèé, âû-
ÿâëåííûõ ïðè ïðîâåäåíèè êîíòðîëüíûõ ìåðîïðèÿòèé,
à òàêæå ïðåäñòàâëåíèÿ äîêóìåíòîâ äëÿ êîïèðîâàíèÿ,
ôîòî- è âèäåîñúåìêè;

4) çíàêîìèòüñÿ ñ òåõíè÷åñêîé äîêóìåíòàöèåé, ýëåê-
òðîííûìè áàçàìè äàííûõ, èíôîðìàöèîííûìè ñèñòå-
ìàìè êîíòðîëèðóåìûõ ëèö â ÷àñòè, îòíîñÿùåéñÿ ê
ïðåäìåòó è îáúåìó êîíòðîëüíîãî ìåðîïðèÿòèÿ;

5) ñîñòàâëÿòü àêòû ïî ôàêòàì íåïðåäñòàâëåíèÿ èëè
íåñâîåâðåìåííîãî ïðåäñòàâëåíèÿ êîíòðîëèðóåìûì
ëèöîì äîêóìåíòîâ è ìàòåðèàëîâ, çàïðîøåííûõ ïðè
ïðîâåäåíèè êîíòðîëüíûõ ìåðîïðèÿòèé, íåâîçìîæíî-
ñòè ïðîâåñòè îïðîñ äîëæíîñòíûõ ëèö è (èëè) ðà-
áîòíèêîâ êîíòðîëèðóåìîãî ëèöà, îãðàíè÷åíèÿ äîñòóïà
â ïîìåùåíèÿ, âîñïðåïÿòñòâîâàíèÿ èíûì ìåðàì ïî îñó-
ùåñòâëåíèþ êîíòðîëüíîãî ìåðîïðèÿòèÿ;

6) âûäàâàòü êîíòðîëèðóåìûì ëèöàì ðåêîìåíäàöèè
ïî îáåñïå÷åíèþ áåçîïàñíîñòè è ïðåäîòâðàùåíèþ
íàðóøåíèé îáÿçàòåëüíûõ òðåáîâàíèé, ïðèíèìàòü ðå-
øåíèÿ îá óñòðàíåíèè êîíòðîëèðóåìûìè ëèöàìè âû-
ÿâëåííûõ íàðóøåíèé îáÿçàòåëüíûõ òðåáîâàíèé è î
âîññòàíîâëåíèè íàðóøåííîãî ïîëîæåíèÿ;

7) îáðàùàòüñÿ â ñîîòâåòñòâèè ñ Ôåäåðàëüíûì çà-
êîíîì îò 07.02.2011 ãîäà ¹ 3-ÔÇ «Î ïîëèöèè» çà ñî-
äåéñòâèåì ê îðãàíàì ïîëèöèè â ñëó÷àÿõ, åñëè èíñ-
ïåêòîðó îêàçûâàåòñÿ ïðîòèâîäåéñòâèå èëè óãðîæàåò
îïàñíîñòü;

8) ñîâåðøàòü èíûå äåéñòâèÿ, ïðåäóñìîòðåííûå ôå-
äåðàëüíûì çàêîíîì î âèäå êîíòðîëÿ, íàñòîÿùèì Ïî-
ëîæåíèåì.

1.9. Ê îòíîøåíèÿì, ñâÿçàííûì ñ îñóùåñòâëåíèåì ìó-
íèöèïàëüíîãî êîíòðîëÿ ïðèìåíÿþòñÿ ïîëîæåíèÿ Ôå-

¹ 92    3 àâãóñòà 2023 ã.



 

17

äåðàëüíîãî çàêîíà ¹ 248-ÔÇ.
1.10. Èíôîðìèðîâàíèå êîíòðîëèðóåìûõ ëèö î ñî-

âåðøàåìûõ äîëæíîñòíûìè ëèöàìè Êîíòðîëüíîãî
îðãàíà è èíûìè óïîëíîìî÷åííûìè ëèöàìè äåéñòâè-
ÿõ è ïðèíèìàåìûõ ðåøåíèÿõ îñóùåñòâëÿåòñÿ ïóòåì
ðàçìåùåíèÿ ñâåäåíèé îá óêàçàííûõ äåéñòâèÿõ è ðå-
øåíèÿõ â åäèíîì ðååñòðå êîíòðîëüíûõ (íàäçîðíûõ)
ìåðîïðèÿòèé, à òàêæå äîâåäåíèÿ èõ äî êîíòðîëèðóå-
ìûõ ëèö ïîñðåäñòâîì èíôðàñòðóêòóðû, îáåñïå÷èâàþ-
ùåé èíôîðìàöèîííî-òåõíîëîãè÷åñêîå âçàèìîäåéñòâèå
èíôîðìàöèîííûõ ñèñòåì, èñïîëüçóåìûõ äëÿ ïðåäîñ-
òàâëåíèÿ ãîñóäàðñòâåííûõ è ìóíèöèïàëüíûõ óñëóã è
èñïîëíåíèÿ ãîñóäàðñòâåííûõ è ìóíèöèïàëüíûõ ôóíê-
öèé â ýëåêòðîííîé ôîðìå, â òîì ÷èñëå ÷åðåç ôåäå-
ðàëüíóþ ãîñóäàðñòâåííóþ èíôîðìàöèîííóþ ñèñòåìó
«Åäèíûé ïîðòàë ãîñóäàðñòâåííûõ è ìóíèöèïàëüíûõ
óñëóã (ôóíêöèé)» (äàëåå – åäèíûé ïîðòàë ãîñóäàð-
ñòâåííûõ è ìóíèöèïàëüíûõ óñëóã).

2. Êàòåãîðèè ðèñêà ïðè÷èíåíèÿ âðåäà (óùåðáà)

2.1. Ìóíèöèïàëüíûé êîíòðîëü îñóùåñòâëÿåòñÿ íà
îñíîâå óïðàâëåíèÿ ðèñêàìè ïðè÷èíåíèÿ âðåäà (óùåð-
áà), îïðåäåëÿþùåãî âûáîð ïðîôèëàêòè÷åñêèõ ìåðîï-
ðèÿòèé è êîíòðîëüíûõ ìåðîïðèÿòèé, èõ ñîäåðæàíèå (â
òîì ÷èñëå îáúåì ïðîâåðÿåìûõ îáÿçàòåëüíûõ òðåáî-
âàíèé), èíòåíñèâíîñòü è ðåçóëüòàòû, ïðè ýòîì Êîíò-
ðîëüíûì îðãàíîì íà ïîñòîÿííîé îñíîâå ïðîâîäèòñÿ
ìîíèòîðèíã (ñáîð, îáðàáîòêà, àíàëèç è ó÷åò) ñâåäå-
íèé, èñïîëüçóåìûõ äëÿ îöåíêè è óïðàâëåíèÿ ðèñêà-
ìè ïðè÷èíåíèÿ âðåäà (óùåðáà).

2.2. Â öåëÿõ óïðàâëåíèÿ ðèñêàìè ïðè÷èíåíèÿ âðåäà
(óùåðáà) ïðè îñóùåñòâëåíèè ìóíèöèïàëüíîãî êîíò-
ðîëÿ îáúåêòû êîíòðîëÿ ìîãóò áûòü îòíåñåíû ê îäíîé
èç ñëåäóþùèõ êàòåãîðèé ðèñêà ïðè÷èíåíèÿ âðåäà
(óùåðáà) (äàëåå – êàòåãîðèè ðèñêà):

çíà÷èòåëüíûé ðèñê;
ñðåäíèé ðèñê;
óìåðåííûé ðèñê;
íèçêèé ðèñê.
2.3. Êðèòåðèè îòíåñåíèÿ îáúåêòîâ êîíòðîëÿ ê êàòå-

ãîðèÿì ðèñêà â ðàìêàõ îñóùåñòâëåíèÿ ìóíèöèïàëü-
íîãî êîíòðîëÿ óñòàíîâëåíû ïðèëîæåíèåì 2 ê íàñòîÿ-
ùåìó Ïîëîæåíèþ.

2.4. Îòíåñåíèå îáúåêòà êîíòðîëÿ ê îäíîé èç êàòåãî-
ðèé ðèñêà îñóùåñòâëÿåòñÿ Êîíòðîëüíûì îðãàíîì åæå-
ãîäíî íà îñíîâå ñîïîñòàâëåíèÿ åãî õàðàêòåðèñòèê ñ
óòâåðæäåííûìè êðèòåðèÿìè ðèñêà.

Â ñëó÷àå åñëè îáúåêò êîíòðîëÿ íå îòíåñåí ê îïðå-
äåëåííîé êàòåãîðèè ðèñêà, îí ñ÷èòàåòñÿ îòíåñåííûì
ê êàòåãîðèè íèçêîãî ðèñêà.

2.5. Êîíòðîëüíûé îðãàí â òå÷åíèå ïÿòè ðàáî÷èõ äíåé
ñî äíÿ ïîñòóïëåíèÿ ñâåäåíèé î ñîîòâåòñòâèè îáúåê-
òà êîíòðîëÿ êðèòåðèÿì ðèñêà èíîé êàòåãîðèè ðèñêà
ëèáî îá èçìåíåíèè êðèòåðèåâ ðèñêà ïðèíèìàåò ðå-
øåíèå îá èçìåíåíèè êàòåãîðèè ðèñêà îáúåêòà êîíò-
ðîëÿ.

3. Âèäû ïðîôèëàêòè÷åñêèõ ìåðîïðèÿòèé, êîòîðûå
ïðîâîäÿòñÿ ïðè îñóùåñòâëåíèè ìóíèöèïàëüíîãî êîí-
òðîëÿ

Ïðè îñóùåñòâëåíèè ìóíèöèïàëüíîãî êîíòðîëÿ Êîí-
òðîëüíûé îðãàí ïðîâîäèò ñëåäóþùèå âèäû ïðîôèëàê-
òè÷åñêèõ ìåðîïðèÿòèé:

1) èíôîðìèðîâàíèå;
2) îáîáùåíèå ïðàâîïðèìåíèòåëüíîé ïðàêòèêè;
3) îáúÿâëåíèå ïðåäîñòåðåæåíèÿ;
4) êîíñóëüòèðîâàíèå;

5) ïðîôèëàêòè÷åñêèé âèçèò.

3.1. Èíôîðìèðîâàíèå êîíòðîëèðóåìûõ è èíûõ çà-
èíòåðåñîâàííûõ ëèö ïî âîïðîñàì ñîáëþäåíèÿ îáÿçà-
òåëüíûõ òðåáîâàíèé è îáîáùåíèå ïðàâîïðèìåíèòåëü-
íîé ïðàêòèêè

3.1.1. Êîíòðîëüíûé îðãàí îñóùåñòâëÿåò èíôîðìè-
ðîâàíèå êîíòðîëèðóåìûõ è èíûõ çàèíòåðåñîâàííûõ
ëèö ïî âîïðîñàì ñîáëþäåíèÿ îáÿçàòåëüíûõ òðåáîâà-
íèé ïîñðåäñòâîì ðàçìåùåíèÿ ñâåäåíèé, îïðåäåëåí-
íûõ ÷àñòüþ 3 ñòàòüè 46 Ôåäåðàëüíîãî çàêîíà ¹ 248-
ÔÇ, íà ñâîåì íà îôèöèàëüíîì ñàéòå â èíôîðìàöèîí-
íî-òåëåêîììóíèêàöèîííîé ñåòè «Èíòåðíåò» (äàëåå –
îôèöèàëüíûé ñàéò), â ñðåäñòâàõ ìàññîâîé èíôîðìà-
öèè, ÷åðåç ëè÷íûå êàáèíåòû êîíòðîëèðóåìûõ ëèö â
ãîñóäàðñòâåííûõ èíôîðìàöèîííûõ ñèñòåìàõ (ïðè èõ
íàëè÷èè) è â èíûõ ôîðìàõ.

3.1.2. Îáîáùåíèå ïðàâîïðèìåíèòåëüíîé ïðàêòèêè
îðãàíèçàöèè è ïðîâåäåíèÿ ìóíèöèïàëüíîãî êîíòðî-
ëÿ îñóùåñòâëÿåòñÿ åæåãîäíî.

Ïî èòîãàì îáîáùåíèÿ ïðàâîïðèìåíèòåëüíîé ïðàê-
òèêè Êîíòðîëüíûé îðãàí îáåñïå÷èâàåò ïîäãîòîâêó
äîêëàäà, ñîäåðæàùåãî ðåçóëüòàòû îáîáùåíèÿ ïðàâî-
ïðèìåíèòåëüíîé ïðàêòèêè Êîíòðîëüíîãî îðãàíà (äà-
ëåå – äîêëàä).

Êîíòðîëüíûé îðãàí îáåñïå÷èâàåò ïóáëè÷íîå îáñóæ-
äåíèå ïðîåêòà äîêëàäà.

Äîêëàä óòâåðæäàåòñÿ ðóêîâîäèòåëåì Êîíòðîëüíîãî
îðãàíà è ðàçìåùàåòñÿ íà îôèöèàëüíîì ñàéòå åæå-
ãîäíî íå ïîçäíåå 30 ÿíâàðÿ ãîäà, ñëåäóþùåãî çà ãî-
äîì îáîáùåíèÿ ïðàâîïðèìåíèòåëüíîé ïðàêòèêè.

3.2. Ïðåäîñòåðåæåíèå î íåäîïóñòèìîñòè íàðóøå-
íèÿ îáÿçàòåëüíûõ òðåáîâàíèé

3.2.1. Êîíòðîëüíûé îðãàí îáúÿâëÿåò êîíòðîëèðóåìî-
ìó ëèöó ïðåäîñòåðåæåíèå î íåäîïóñòèìîñòè íàðóøå-
íèÿ îáÿçàòåëüíûõ òðåáîâàíèé (äàëåå – ïðåäîñòåðå-
æåíèå) ïðè íàëè÷èè ñâåäåíèé î ãîòîâÿùèõñÿ íàðó-
øåíèÿõ îáÿçàòåëüíûõ òðåáîâàíèé èëè ïðèçíàêàõ íà-
ðóøåíèé îáÿçàòåëüíûõ òðåáîâàíèé è (èëè) â ñëó÷àå
îòñóòñòâèÿ ïîäòâåðæäåííûõ äàííûõ î òîì, ÷òî íàðó-
øåíèå îáÿçàòåëüíûõ òðåáîâàíèé ïðè÷èíèëî âðåä
(óùåðá) îõðàíÿåìûì çàêîíîì öåííîñòÿì ëèáî ñîçäà-
ëî óãðîçó ïðè÷èíåíèÿ âðåäà (óùåðáà) îõðàíÿåìûì
çàêîíîì öåííîñòÿì, è ïðåäëàãàåò ïðèíÿòü ìåðû ïî
îáåñïå÷åíèþ ñîáëþäåíèÿ îáÿçàòåëüíûõ òðåáîâàíèé.

3.2.2. Ïðåäîñòåðåæåíèå ñîñòàâëÿåòñÿ ïî ôîðìå, óò-
âåðæäåííîé ïðèêàçîì Ìèíýêîíîìðàçâèòèÿ Ðîññèè îò
31.03.2021 ¹ 151 «Î òèïîâûõ ôîðìàõ äîêóìåíòîâ, èñ-
ïîëüçóåìûõ êîíòðîëüíûì (íàäçîðíûì) îðãàíîì».

3.2.3. Êîíòðîëèðóåìîå ëèöî â òå÷åíèå äåñÿòè ðà-
áî÷èõ äíåé ñî äíÿ ïîëó÷åíèÿ ïðåäîñòåðåæåíèÿ âïðà-
âå ïîäàòü â Êîíòðîëüíûé îðãàí âîçðàæåíèå â îòíîøå-
íèè ïðåäîñòåðåæåíèÿ (äàëåå – âîçðàæåíèå).

3.2.4. Âîçðàæåíèå äîëæíî ñîäåðæàòü:
1) íàèìåíîâàíèå Êîíòðîëüíîãî îðãàíà, â êîòîðûé íà-

ïðàâëÿåòñÿ âîçðàæåíèå;
2) íàèìåíîâàíèå þðèäè÷åñêîãî ëèöà, ôàìèëèþ, èìÿ

è îò÷åñòâî (ïîñëåäíåå – ïðè íàëè÷èè) èíäèâèäóàëü-
íîãî ïðåäïðèíèìàòåëÿ èëè ãðàæäàíèíà, à òàêæå íî-
ìåð (íîìåðà) êîíòàêòíîãî òåëåôîíà, àäðåñ (àäðåñà)
ýëåêòðîííîé ïî÷òû (ïðè íàëè÷èè) è ïî÷òîâûé àäðåñ,
ïî êîòîðûì äîëæåí áûòü íàïðàâëåí îòâåò êîíòðîëè-
ðóåìîìó ëèöó;

3) äàòó è íîìåð ïðåäîñòåðåæåíèÿ;
4) äîâîäû, íà îñíîâàíèè êîòîðûõ êîíòðîëèðóåìîå

ëèöî íå ñîãëàñíî ñ îáúÿâëåííûì ïðåäîñòåðåæåíèåì;

¹ 92    3 àâãóñòà 2023 ã.



18
 

5) äàòó ïîëó÷åíèÿ ïðåäîñòåðåæåíèÿ êîíòðîëèðóåìûì
ëèöîì;

6) ëè÷íóþ ïîäïèñü è äàòó.
3.2.5. Â ñëó÷àå íåîáõîäèìîñòè â ïîäòâåðæäåíèå

ñâîèõ äîâîäîâ êîíòðîëèðóåìîå ëèöî ïðèëàãàåò ê âîç-
ðàæåíèþ ñîîòâåòñòâóþùèå äîêóìåíòû ëèáî èõ çàâå-
ðåííûå êîïèè.

3.2.6. Êîíòðîëüíûé îðãàí ðàññìàòðèâàåò âîçðàæå-
íèå â îòíîøåíèè ïðåäîñòåðåæåíèÿ â òå÷åíèå ïÿòíàä-
öàòè ðàáî÷èõ äíåé ñî äíÿ åãî ïîëó÷åíèÿ.

3.2.7. Ïî ðåçóëüòàòàì ðàññìîòðåíèÿ âîçðàæåíèÿ Êîí-
òðîëüíûé îðãàí ïðèíèìàåò îäíî èç ñëåäóþùèõ ðåøå-
íèé:

1) óäîâëåòâîðÿåò âîçðàæåíèå â ôîðìå îòìåíû ïðå-
äîñòåðåæåíèÿ;

2) îòêàçûâàåò â óäîâëåòâîðåíèè âîçðàæåíèÿ ñ óêà-
çàíèåì ïðè÷èíû îòêàçà.

3.2.8. Êîíòðîëüíûé îðãàí èíôîðìèðóåò êîíòðîëèðó-
åìîå ëèöî î ðåçóëüòàòàõ ðàññìîòðåíèÿ âîçðàæåíèÿ
íå ïîçäíåå ïÿòè ðàáî÷èõ äíåé ñî äíÿ ðàññìîòðåíèÿ
âîçðàæåíèÿ â îòíîøåíèè ïðåäîñòåðåæåíèÿ.

3.2.9. Ïîâòîðíîå íàïðàâëåíèå âîçðàæåíèÿ ïî òåì
æå îñíîâàíèÿì íå äîïóñêàåòñÿ.

3.2.10. Êîíòðîëüíûé îðãàí îñóùåñòâëÿåò ó÷åò îáúÿâ-
ëåííûõ èì ïðåäîñòåðåæåíèé î íåäîïóñòèìîñòè íàðó-
øåíèÿ îáÿçàòåëüíûõ òðåáîâàíèé è èñïîëüçóåò ñîîò-
âåòñòâóþùèå äàííûå äëÿ ïðîâåäåíèÿ èíûõ ïðîôèëàê-
òè÷åñêèõ ìåðîïðèÿòèé è êîíòðîëüíûõ ìåðîïðèÿòèé.

3.3. Êîíñóëüòèðîâàíèå

3.3.1. Êîíñóëüòèðîâàíèå êîíòðîëèðóåìûõ ëèö è èõ
ïðåäñòàâèòåëåé îñóùåñòâëÿåòñÿ ïî âîïðîñàì, ñâÿçàí-
íûì ñ îðãàíèçàöèåé è îñóùåñòâëåíèåì ìóíèöèïàëü-
íîãî êîíòðîëÿ:

1) ïîðÿäêà ïðîâåäåíèÿ êîíòðîëüíûõ ìåðîïðèÿòèé;
2) ïåðèîäè÷íîñòè ïðîâåäåíèÿ êîíòðîëüíûõ ìåðîï-

ðèÿòèé;
3) ïîðÿäêà ïðèíÿòèÿ ðåøåíèé ïî èòîãàì êîíòðîëüíûõ

ìåðîïðèÿòèé;
4) ïîðÿäêà îáæàëîâàíèÿ ðåøåíèé Êîíòðîëüíîãî îðãà-

íà.
3.3.2. Èíñïåêòîðû îñóùåñòâëÿþò êîíñóëüòèðîâàíèå

êîíòðîëèðóåìûõ ëèö è èõ ïðåäñòàâèòåëåé:
1) â âèäå óñòíûõ ðàçúÿñíåíèé ïî òåëåôîíó, ïîñðåä-

ñòâîì âèäåî-êîíôåðåíö-ñâÿçè, íà ëè÷íîì ïðèåìå ëèáî
â õîäå ïðîâåäåíèÿ ïðîôèëàêòè÷åñêîãî ìåðîïðèÿòèÿ,
êîíòðîëüíîãî ìåðîïðèÿòèÿ;

2) ïîñðåäñòâîì ðàçìåùåíèÿ íà îôèöèàëüíîì ñàéòå
ïèñüìåííîãî ðàçúÿñíåíèÿ ïî îäíîòèïíûì îáðàùåíè-
ÿì (áîëåå 10 îäíîòèïíûõ îáðàùåíèé) êîíòðîëèðóåìûõ
ëèö è èõ ïðåäñòàâèòåëåé, ïîäïèñàííîãî óïîëíîìî÷åí-
íûì äîëæíîñòíûì ëèöîì Êîíòðîëüíîãî îðãàíà.

3.3.3. Èíäèâèäóàëüíîå êîíñóëüòèðîâàíèå íà ëè÷íîì
ïðèåìå êàæäîãî çàÿâèòåëÿ èíñïåêòîðàìè íå ìîæåò
ïðåâûøàòü 10 ìèíóò.

Âðåìÿ ðàçãîâîðà ïî òåëåôîíó íå äîëæíî ïðåâûøàòü
10 ìèíóò.

3.3.4. Êîíòðîëüíûé îðãàí íå ïðåäîñòàâëÿåò êîíòðî-
ëèðóåìûì ëèöàì è èõ ïðåäñòàâèòåëÿì â ïèñüìåííîé
ôîðìå èíôîðìàöèþ ïî âîïðîñàì óñòíîãî êîíñóëüòè-
ðîâàíèÿ.

3.3.5. Ïèñüìåííîå êîíñóëüòèðîâàíèå êîíòðîëèðóå-
ìûõ ëèö è èõ ïðåäñòàâèòåëåé îñóùåñòâëÿåòñÿ ïî ïî-
ðÿäêó îáæàëîâàíèÿ ðåøåíèé Êîíòðîëüíîãî îðãàíà.

3.3.6. Êîíòðîëèðóåìîå ëèöî âïðàâå íàïðàâèòü çàï-
ðîñ î ïðåäîñòàâëåíèè ïèñüìåííîãî îòâåòà â ñðîêè,
óñòàíîâëåííûå Ôåäåðàëüíûì çàêîíîì îò 02.05.2006
¹ 59-ÔÇ «Î ïîðÿäêå ðàññìîòðåíèÿ îáðàùåíèé ãðàæ-

äàí Ðîññèéñêîé Ôåäåðàöèè».
3.3.7. Êîíòðîëüíûé îðãàí îñóùåñòâëÿåò ó÷åò ïðîâå-

äåííûõ êîíñóëüòèðîâàíèé.

3.4. Ïðîôèëàêòè÷åñêèé âèçèò

3.4.1. Ïðîôèëàêòè÷åñêèé âèçèò ïðîâîäèòñÿ èíñïåê-
òîðîì â ôîðìå ïðîôèëàêòè÷åñêîé áåñåäû ïî ìåñòó
îñóùåñòâëåíèÿ äåÿòåëüíîñòè êîíòðîëèðóåìîãî ëèöà
ëèáî ïóòåì èñïîëüçîâàíèÿ âèäåî-êîíôåðåíö-ñâÿçè.

Ïðîäîëæèòåëüíîñòü ïðîôèëàêòè÷åñêîãî âèçèòà ñî-
ñòàâëÿåò íå áîëåå äâóõ ÷àñîâ â òå÷åíèå ðàáî÷åãî äíÿ.

3.4.2. Èíñïåêòîð ïðîâîäèò îáÿçàòåëüíûé ïðîôèëàê-
òè÷åñêèé âèçèò â îòíîøåíèè:

1) êîíòðîëèðóåìûõ ëèö, ïðèñòóïàþùèõ ê îñóùåñòâ-
ëåíèþ äåÿòåëüíîñòè â ñôåðå àâòîìîáèëüíîãî òðàíñ-
ïîðòà, ãîðîäñêîãî íàçåìíîãî ýëåêòðè÷åñêîãî òðàíñïîð-
òà è äîðîæíîãî õîçÿéñòâà, íå ïîçäíåå ÷åì â òå÷åíèå
îäíîãî ãîäà ñ ìîìåíòà íà÷àëà òàêîé äåÿòåëüíîñòè
(ïðè íàëè÷èè ñâåäåíèé î íà÷àëå äåÿòåëüíîñòè);

2) îáúåêòîâ êîíòðîëÿ, îòíåñåííûõ ê êàòåãîðèÿì çíà-
÷èòåëüíîãî ðèñêà, â ñðîê íå ïîçäíåå îäíîãî ãîäà ñî
äíÿ ïðèíÿòèÿ ðåøåíèÿ îá îòíåñåíèè îáúåêòà êîíòðî-
ëÿ ê óêàçàííîé êàòåãîðèè.

3.4.3. Ïðîôèëàêòè÷åñêèå âèçèòû ïðîâîäÿòñÿ ïî ñî-
ãëàñîâàíèþ ñ êîíòðîëèðóåìûìè ëèöàìè.

3.4.4. Êîíòðîëüíûé îðãàí íàïðàâëÿåò êîíòðîëèðóå-
ìîìó ëèöó óâåäîìëåíèå î ïðîâåäåíèè ïðîôèëàêòè-
÷åñêîãî âèçèòà íå ïîçäíåå ÷åì çà ïÿòü ðàáî÷èõ äíåé
äî äàòû åãî ïðîâåäåíèÿ.

Êîíòðîëèðóåìîå ëèöî âïðàâå îòêàçàòüñÿ îò ïðîâå-
äåíèÿ ïðîôèëàêòè÷åñêîãî âèçèòà (âêëþ÷àÿ îáÿçàòåëü-
íûé ïðîôèëàêòè÷åñêèé âèçèò), óâåäîìèâ îá ýòîì Êîí-
òðîëüíûé îðãàí íå ïîçäíåå, ÷åì çà òðè ðàáî÷èõ äíÿ
äî äàòû åãî ïðîâåäåíèÿ.

3.4.5. Ïî èòîãàì ïðîôèëàêòè÷åñêîãî âèçèòà èíñïåê-
òîð ñîñòàâëÿåò àêò î ïðîâåäåíèè ïðîôèëàêòè÷åñêîãî
âèçèòà, ôîðìà êîòîðîãî óòâåðæäàåòñÿ Êîíòðîëüíûì
îðãàíîì.

3.4.6. Êîíòðîëüíûé îðãàí îñóùåñòâëÿåò ó÷åò ïðîâå-
äåííûõ ïðîôèëàêòè÷åñêèõ âèçèòîâ.

4. Êîíòðîëüíûå ìåðîïðèÿòèÿ, ïðîâîäèìûå â ðàìêàõ
ìóíèöèïàëüíîãî êîíòðîëÿ

4.1. Êîíòðîëüíûå ìåðîïðèÿòèÿ. Îáùèå âîïðîñû

4.1.1. Ìóíèöèïàëüíûé êîíòðîëü îñóùåñòâëÿåòñÿ Êîí-
òðîëüíûì îðãàíîì ïîñðåäñòâîì îðãàíèçàöèè ïðîâå-
äåíèÿ ñëåäóþùèõ ïëàíîâûõ è âíåïëàíîâûõ êîíò-
ðîëüíûõ ìåðîïðèÿòèé:

èíñïåêöèîííûé âèçèò, ðåéäîâûé îñìîòð, äîêóìåíòàð-
íàÿ ïðîâåðêà, âûåçäíàÿ ïðîâåðêà – ïðè  âçàèìîäåé-
ñòâèè ñ êîíòðîëèðóåìûìè ëèöàìè;

íàáëþäåíèå çà ñîáëþäåíèåì îáÿçàòåëüíûõ òðåáî-
âàíèé, âûåçäíîå îáñëåäîâàíèå – áåç âçàèìîäåéñòâèÿ
ñ êîíòðîëèðóåìûìè ëèöàìè.

4.1.2. Ïðè îñóùåñòâëåíèè ìóíèöèïàëüíîãî êîíòðî-
ëÿ âçàèìîäåéñòâèåì ñ êîíòðîëèðóåìûìè ëèöàìè
ÿâëÿþòñÿ:

âñòðå÷è, òåëåôîííûå è èíûå ïåðåãîâîðû (íåïîñðåä-
ñòâåííîå âçàèìîäåéñòâèå) ìåæäó èíñïåêòîðîì è êîí-
òðîëèðóåìûì ëèöîì èëè åãî ïðåäñòàâèòåëåì;

çàïðîñ äîêóìåíòîâ, èíûõ ìàòåðèàëîâ;
ïðèñóòñòâèå èíñïåêòîðà â ìåñòå îñóùåñòâëåíèÿ äå-

ÿòåëüíîñòè êîíòðîëèðóåìîãî ëèöà (çà èñêëþ÷åíèåì
ñëó÷àåâ ïðèñóòñòâèÿ èíñïåêòîðà íà îáùåäîñòóïíûõ
ïðîèçâîäñòâåííûõ îáúåêòàõ).

4.1.3. Êîíòðîëüíûå ìåðîïðèÿòèÿ, îñóùåñòâëÿåìûå

¹ 92    3 àâãóñòà 2023 ã.



 

19

ïðè  âçàèìîäåéñòâèè ñ êîíòðîëèðóåìûì ëèöîì, ïðî-
âîäÿòñÿ Êîíòðîëüíûì îðãàíîì ïî ñëåäóþùèì îñíî-
âàíèÿì:

1) íàëè÷èå ó Êîíòðîëüíîãî îðãàíà ñâåäåíèé î ïðè-
÷èíåíèè âðåäà (óùåðáà) èëè îá óãðîçå ïðè÷èíåíèÿ
âðåäà (óùåðáà) îõðàíÿåìûì çàêîíîì öåííîñòÿì ëèáî
âûÿâëåíèå ñîîòâåòñòâèÿ îáúåêòà êîíòðîëÿ ïàðàìåò-
ðàì, óòâåðæäåííûì èíäèêàòîðàìè ðèñêà íàðóøåíèÿ
îáÿçàòåëüíûõ òðåáîâàíèé, èëè îòêëîíåíèÿ îáúåêòà
êîíòðîëÿ îò òàêèõ ïàðàìåòðîâ;

2) íàñòóïëåíèå ñðîêîâ ïðîâåäåíèÿ êîíòðîëüíûõ ìå-
ðîïðèÿòèé, âêëþ÷åííûõ â ïëàí ïðîâåäåíèÿ êîíòðîëüíûõ
ìåðîïðèÿòèé;

3) ïîðó÷åíèå Ïðåçèäåíòà Ðîññèéñêîé Ôåäåðàöèè, ïî-
ðó÷åíèå Ïðàâèòåëüñòâà Ðîññèéñêîé Ôåäåðàöèè î ïðî-
âåäåíèè êîíòðîëüíûõ ìåðîïðèÿòèé â îòíîøåíèè êîí-
êðåòíûõ êîíòðîëèðóåìûõ ëèö;

4) òðåáîâàíèå ïðîêóðîðà î ïðîâåäåíèè êîíòðîëüíîãî
ìåðîïðèÿòèÿ â ðàìêàõ íàäçîðà çà èñïîëíåíèåì çàêî-
íîâ, ñîáëþäåíèåì ïðàâ è ñâîáîä ÷åëîâåêà è ãðàæäà-
íèíà ïî ïîñòóïèâøèì â îðãàíû ïðîêóðàòóðû ìàòåðèà-
ëàì è îáðàùåíèÿì;

5) èñòå÷åíèå ñðîêà èñïîëíåíèÿ ðåøåíèÿ Êîíòðîëüíî-
ãî îðãàíà îá óñòðàíåíèè âûÿâëåííîãî íàðóøåíèÿ îáÿ-
çàòåëüíûõ òðåáîâàíèé – â ñëó÷àÿõ, óñòàíîâëåííûõ ÷à-
ñòüþ 1 ñòàòüè 95 Ôåäåðàëüíîãî çàêîíà ¹ 248-ÔÇ.

Êîíòðîëüíûå ìåðîïðèÿòèÿ áåç âçàèìîäåéñòâèÿ ñ
êîíòðîëèðóåìûì ëèöîì ïðîâîäÿòñÿ èíñïåêòîðàìè íà
îñíîâàíèè çàäàíèé óïîëíîìî÷åííûõ äîëæíîñòíûõ ëèö
Êîíòðîëüíîãî îðãàíà, âêëþ÷àÿ çàäàíèÿ, ñîäåðæàùèåñÿ
â ïëàíàõ ðàáîòû Êîíòðîëüíîãî îðãàíà, â òîì ÷èñëå â
ñëó÷àÿõ, óñòàíîâëåííûõ Ôåäåðàëüíûì çàêîíîì ¹ 248-
ÔÇ.

4.1.4. Ïëàíîâûå è âíåïëàíîâûå êîíòðîëüíûå ìåðîï-
ðèÿòèÿ, çà èñêëþ÷åíèåì ïðîâîäèìûõ áåç âçàèìîäåé-
ñòâèÿ ñ êîíòðîëèðóåìûìè ëèöàìè, ïðîâîäÿòñÿ ïóòåì
ñîâåðøåíèÿ èíñïåêòîðîì è ëèöàìè, ïðèâëåêàåìûìè
ê ïðîâåäåíèþ êîíòðîëüíîãî ìåðîïðèÿòèÿ, ñëåäóþùèõ
êîíòðîëüíûõ äåéñòâèé:

îñìîòð;
îïðîñ;
ïîëó÷åíèå ïèñüìåííûõ îáúÿñíåíèé;
èñòðåáîâàíèå äîêóìåíòîâ;
ýêñïåðòèçà.
4.1.5. Äëÿ ïðîâåäåíèÿ êîíòðîëüíîãî ìåðîïðèÿòèÿ,

ïðåäóñìàòðèâàþùåãî âçàèìîäåéñòâèå ñ êîíòðîëèðó-
åìûì ëèöîì, à òàêæå äîêóìåíòàðíîé ïðîâåðêè, ïðèíè-
ìàåòñÿ ðåøåíèå Êîíòðîëüíîãî îðãàíà, ïîäïèñàííîå
óïîëíîìî÷åííûì ëèöîì Êîíòðîëüíîãî îðãàíà, â êîòî-
ðîì óêàçûâàþòñÿ ñâåäåíèÿ, ïðåäóñìîòðåííûå ÷àñòüþ
1 ñòàòüè 64 Ôåäåðàëüíîãî çàêîíà ¹ 248-ÔÇ.

Â îòíîøåíèè ïðîâåäåíèÿ íàáëþäåíèÿ çà ñîáëþäå-
íèåì îáÿçàòåëüíûõ òðåáîâàíèé, âûåçäíîãî îáñëåäî-
âàíèÿ íå òðåáóåòñÿ ïðèíÿòèå ðåøåíèÿ î ïðîâåäåíèè
äàííîãî êîíòðîëüíîãî ìåðîïðèÿòèÿ, ïðåäóñìîòðåííî-
ãî àáçàöåì ïåðâûì íàñòîÿùåãî ïóíêòà Ïîëîæåíèÿ.

4.1.6. Êîíòðîëüíûå ìåðîïðèÿòèÿ ïðîâîäÿòñÿ èíñïåê-
òîðàìè, óêàçàííûìè â ðåøåíèè Êîíòðîëüíîãî îðãàíà
î ïðîâåäåíèè êîíòðîëüíîãî ìåðîïðèÿòèÿ.

Ïðè íåîáõîäèìîñòè Êîíòðîëüíûé îðãàí ïðèâëåêà-
åò ê ïðîâåäåíèþ êîíòðîëüíûõ ìåðîïðèÿòèé ýêñïåð-
òîâ, ýêñïåðòíûå îðãàíèçàöèè, àòòåñòîâàííûå â óñòà-
íîâëåííîì ïîðÿäêå, è âêëþ÷åííûõ â ðååñòð ýêñïåð-
òîâ, ýêñïåðòíûõ îðãàíèçàöèé, ïðèâëåêàåìûõ ê ïðîâå-
äåíèþ êîíòðîëüíûõ ìåðîïðèÿòèé.

4.1.7. Ïî îêîí÷àíèè ïðîâåäåíèÿ êîíòðîëüíîãî ìå-
ðîïðèÿòèÿ, ïðåäóñìàòðèâàþùåãî âçàèìîäåéñòâèå ñ
êîíòðîëèðóåìûì ëèöîì, èíñïåêòîð ñîñòàâëÿåò àêò êîí-
òðîëüíîãî ìåðîïðèÿòèÿ (äàëåå òàêæå – àêò) ïî ôîðìå,

óòâåðæäåííîé ïðèêàçîì Ìèíýêîíîìðàçâèòèÿ Ðîññèè
îò 31.03.2021 ¹ 151 «Î òèïîâûõ ôîðìàõ äîêóìåíòîâ,
èñïîëüçóåìûõ êîíòðîëüíûì (íàäçîðíûì) îðãàíîì».

Â ñëó÷àå åñëè ïî ðåçóëüòàòàì ïðîâåäåíèÿ òàêîãî
ìåðîïðèÿòèÿ âûÿâëåíî íàðóøåíèå îáÿçàòåëüíûõ òðå-
áîâàíèé, â àêòå óêàçûâàåòñÿ, êàêîå èìåííî îáÿçàòåëü-
íîå òðåáîâàíèå íàðóøåíî, êàêèì íîðìàòèâíûì ïðàâî-
âûì àêòîì è åãî ñòðóêòóðíîé åäèíèöåé îíî óñòàíîâ-
ëåíî.

Â ñëó÷àå óñòðàíåíèÿ âûÿâëåííîãî íàðóøåíèÿ äî
îêîí÷àíèÿ ïðîâåäåíèÿ êîíòðîëüíîãî ìåðîïðèÿòèÿ, ïðå-
äóñìàòðèâàþùåãî âçàèìîäåéñòâèå ñ êîíòðîëèðóåìûì
ëèöîì, â àêòå óêàçûâàåòñÿ ôàêò åãî óñòðàíåíèÿ.

4.1.8. Äîêóìåíòû, èíûå ìàòåðèàëû, ÿâëÿþùèåñÿ äî-
êàçàòåëüñòâàìè íàðóøåíèÿ îáÿçàòåëüíûõ òðåáîâàíèé,
ïðèîáùàþòñÿ ê àêòó.

Çàïîëíåííûå ïðè ïðîâåäåíèè êîíòðîëüíîãî ìåðîï-
ðèÿòèÿ ïðîâåðî÷íûå ëèñòû äîëæíû áûòü ïðèîáùåíû
ê àêòó.

4.1.9. Îôîðìëåíèå àêòà ïðîèçâîäèòñÿ ïî ìåñòó ïðî-
âåäåíèÿ êîíòðîëüíîãî ìåðîïðèÿòèÿ â äåíü îêîí÷àíèÿ
ïðîâåäåíèÿ òàêîãî ìåðîïðèÿòèÿ, åñëè èíîé ïîðÿäîê
îôîðìëåíèÿ àêòà íå óñòàíîâëåí Ïðàâèòåëüñòâîì Ðîñ-
ñèéñêîé Ôåäåðàöèè.

4.1.10. Ðåçóëüòàòû êîíòðîëüíîãî ìåðîïðèÿòèÿ, ñîäåð-
æàùèå èíôîðìàöèþ, ñîñòàâëÿþùóþ ãîñóäàðñòâåííóþ,
êîììåð÷åñêóþ, ñëóæåáíóþ, èíóþ îõðàíÿåìóþ çàêîíîì
òàéíó, îôîðìëÿþòñÿ ñ ñîáëþäåíèåì òðåáîâàíèé, ïðå-
äóñìîòðåííûõ çàêîíîäàòåëüñòâîì Ðîññèéñêîé Ôåäå-
ðàöèè.

4.1.11. Â ñëó÷àå íåñîãëàñèÿ ñ ôàêòàìè è âûâîäà-
ìè, èçëîæåííûìè â àêòå êîíòðîëüíîãî (íàäçîðíîãî)
ìåðîïðèÿòèÿ, êîíòðîëèðóåìîå ëèöî âïðàâå íàïðàâèòü
æàëîáó â ïîðÿäêå, ïðåäóñìîòðåííîì ðàçäåëîì 5 íà-
ñòîÿùåãî Ïîëîæåíèÿ.

4.2. Ìåðû, ïðèíèìàåìûå Êîíòðîëüíûì îðãàíîì ïî
ðåçóëüòàòàì êîíòðîëüíûõ ìåðîïðèÿòèé

4.2.1. Êîíòðîëüíûé îðãàí â ñëó÷àå âûÿâëåíèÿ ïðè
ïðîâåäåíèè êîíòðîëüíîãî ìåðîïðèÿòèÿ íàðóøåíèé
êîíòðîëèðóåìûì ëèöîì îáÿçàòåëüíûõ òðåáîâàíèé â
ïðåäåëàõ ïîëíîìî÷èé, ïðåäóñìîòðåííûõ çàêîíîäàòåëü-
ñòâîì Ðîññèéñêîé Ôåäåðàöèè,  îáÿçàí:

1) âûäàòü ïîñëå îôîðìëåíèÿ àêòà êîíòðîëüíîãî ìå-
ðîïðèÿòèÿ êîíòðîëèðóåìîìó ëèöó ïðåäïèñàíèå îá óñ-
òðàíåíèè âûÿâëåííûõ íàðóøåíèé îáÿçàòåëüíûõ òðå-
áîâàíèé (äàëåå – ïðåäïèñàíèå) ñ óêàçàíèåì ðàçóì-
íûõ ñðîêîâ èõ óñòðàíåíèÿ, íî íå áîëåå øåñòè ìåñÿ-
öåâ (ïðè ïðîâåäåíèè äîêóìåíòàðíîé ïðîâåðêè ïðåä-
ïèñàíèå íàïðàâëÿåòñÿ êîíòðîëèðóåìîìó ëèöó íå ïî-
çäíåå ïÿòè ðàáî÷èõ äíåé ïîñëå îêîí÷àíèÿ äîêóìåí-
òàðíîé ïðîâåðêè) è (èëè) î ïðîâåäåíèè ìåðîïðèÿòèé
ïî ïðåäîòâðàùåíèþ ïðè÷èíåíèÿ âðåäà (óùåðáà) îõ-
ðàíÿåìûì çàêîíîì öåííîñòÿì, à òàêæå äðóãèõ ìåðîï-
ðèÿòèé, ïðåäóñìîòðåííûõ ôåäåðàëüíûì çàêîíîì î âèäå
êîíòðîëÿ;

2) íåçàìåäëèòåëüíî ïðèíÿòü ïðåäóñìîòðåííûå çà-
êîíîäàòåëüñòâîì Ðîññèéñêîé Ôåäåðàöèè ìåðû ïî
íåäîïóùåíèþ ïðè÷èíåíèÿ âðåäà (óùåðáà) îõðàíÿåìûì
çàêîíîì öåííîñòÿì èëè ïðåêðàùåíèþ åãî ïðè÷èíå-
íèÿ âïëîòü äî îáðàùåíèÿ â ñóä ñ òðåáîâàíèåì î çàï-
ðåòå ýêñïëóàòàöèè (èñïîëüçîâàíèÿ) çäàíèé, ñòðîåíèé,
ñîîðóæåíèé, ïîìåùåíèé, îáîðóäîâàíèÿ, òðàíñïîðòíûõ
ñðåäñòâ è èíûõ ïîäîáíûõ îáúåêòîâ è î äîâåäåíèè
äî ñâåäåíèÿ ãðàæäàí, îðãàíèçàöèé ëþáûì äîñòóïíûì
ñïîñîáîì èíôîðìàöèè î íàëè÷èè óãðîçû ïðè÷èíåíèÿ
âðåäà (óùåðáà) îõðàíÿåìûì çàêîíîì öåííîñòÿì è
ñïîñîáàõ åå ïðåäîòâðàùåíèÿ â ñëó÷àå, åñëè ïðè ïðî-

¹ 92    3 àâãóñòà 2023 ã.



20
 

âåäåíèè  êîíòðîëüíîãî ìåðîïðèÿòèÿ óñòàíîâëåíî, ÷òî
äåÿòåëüíîñòü ãðàæäàíèíà, îðãàíèçàöèè, âëàäåþùèõ è
(èëè) ïîëüçóþùèõñÿ îáúåêòîì êîíòðîëÿ, ýêñïëóàòàöèÿ
(èñïîëüçîâàíèå) èìè çäàíèé, ñòðîåíèé, ñîîðóæåíèé,
ïîìåùåíèé, îáîðóäîâàíèÿ, òðàíñïîðòíûõ ñðåäñòâ è
èíûõ ïîäîáíûõ îáúåêòîâ, ïðîèçâîäèìûå è ðåàëèçóå-
ìûå èìè òîâàðû, âûïîëíÿåìûå ðàáîòû, îêàçûâàåìûå
óñëóãè ïðåäñòàâëÿþò íåïîñðåäñòâåííóþ óãðîçó ïðè-
÷èíåíèÿ âðåäà (óùåðáà) îõðàíÿåìûì çàêîíîì öåííî-
ñòÿì èëè ÷òî òàêîé âðåä (óùåðá) ïðè÷èíåí;

3) ïðè âûÿâëåíèè â õîäå êîíòðîëüíîãî ìåðîïðèÿ-
òèÿ ïðèçíàêîâ ïðåñòóïëåíèÿ èëè àäìèíèñòðàòèâíîãî
ïðàâîíàðóøåíèÿ íàïðàâèòü ñîîòâåòñòâóþùóþ èíôîð-
ìàöèþ â ãîñóäàðñòâåííûé îðãàí â ñîîòâåòñòâèè ñî
ñâîåé êîìïåòåíöèåé èëè ïðè íàëè÷èè ñîîòâåòñòâó-
þùèõ ïîëíîìî÷èé ïðèíÿòü ìåðû ïî ïðèâëå÷åíèþ âè-
íîâíûõ ëèö ê óñòàíîâëåííîé çàêîíîì îòâåòñòâåííîñ-
òè;

4) ïðèíÿòü ìåðû ïî îñóùåñòâëåíèþ êîíòðîëÿ çà óñ-
òðàíåíèåì âûÿâëåííûõ íàðóøåíèé îáÿçàòåëüíûõ òðå-
áîâàíèé, ïðåäóïðåæäåíèþ íàðóøåíèé îáÿçàòåëüíûõ
òðåáîâàíèé, ïðåäîòâðàùåíèþ âîçìîæíîãî ïðè÷èíåíèÿ
âðåäà (óùåðáà) îõðàíÿåìûì çàêîíîì öåííîñòÿì, ïðè
íåèñïîëíåíèè ïðåäïèñàíèÿ â óñòàíîâëåííûå ñðîêè
ïðèíÿòü ìåðû ïî îáåñïå÷åíèþ åãî èñïîëíåíèÿ âïëîòü
äî îáðàùåíèÿ â ñóä ñ òðåáîâàíèåì î ïðèíóäèòåëü-
íîì èñïîëíåíèè ïðåäïèñàíèÿ, åñëè òàêàÿ ìåðà ïðå-
äóñìîòðåíà çàêîíîäàòåëüñòâîì;

5) ðàññìîòðåòü âîïðîñ î âûäà÷å ðåêîìåíäàöèè ïî
ñîáëþäåíèþ îáÿçàòåëüíûõ òðåáîâàíèé, ïðîâåäåíèè
èíûõ ìåðîïðèÿòèé, íàïðàâëåííûõ íà ïðîôèëàêòèêó
ðèñêîâ ïðè÷èíåíèÿ âðåäà (óùåðáà) îõðàíÿåìûì çà-
êîíîì öåííîñòÿì.

4.2.2. Ïðåäïèñàíèå îôîðìëÿåòñÿ ïî ôîðìå ñîãëàñ-
íî ïðèëîæåíèþ 4 ê íàñòîÿùåìó Ïîëîæåíèþ.

4.2.3. Êîíòðîëèðóåìîå ëèöî äî èñòå÷åíèÿ ñðîêà èñ-
ïîëíåíèÿ ïðåäïèñàíèÿ óâåäîìëÿåò Êîíòðîëüíûé îðãàí
îá èñïîëíåíèè ïðåäïèñàíèÿ ñ ïðèëîæåíèåì äîêóìåí-
òîâ è ñâåäåíèé, ïîäòâåðæäàþùèõ óñòðàíåíèå âûÿâ-
ëåííûõ íàðóøåíèé îáÿçàòåëüíûõ òðåáîâàíèé.

4.2.4. Ïî èñòå÷åíèè ñðîêà èñïîëíåíèÿ êîíòðîëèðó-
åìûì ëèöîì ðåøåíèÿ, ïðèíÿòîãî â ñîîòâåòñòâèè ñ
ïîäïóíêòîì 1 ïóíêòà 4.2.1 íàñòîÿùåãî Ïîëîæåíèÿ, ëèáî
ïðè ïðåäñòàâëåíèè êîíòðîëèðóåìûì ëèöîì äî èñòå-
÷åíèÿ óêàçàííîãî ñðîêà äîêóìåíòîâ è ñâåäåíèé, ïðåä-
ñòàâëåíèå êîòîðûõ óñòàíîâëåíî óêàçàííûì ðåøåíè-
åì, ëèáî â ñëó÷àå ïîëó÷åíèÿ èíôîðìàöèè â ðàìêàõ
íàáëþäåíèÿ çà ñîáëþäåíèåì îáÿçàòåëüíûõ òðåáîâà-
íèé (ìîíèòîðèíãà áåçîïàñíîñòè) êîíòðîëüíûé (íàäçîð-
íûé) îðãàí îöåíèâàåò èñïîëíåíèå ðåøåíèÿ íà îñíî-
âàíèè ïðåäñòàâëåííûõ äîêóìåíòîâ è ñâåäåíèé, ïîëó-
÷åííîé èíôîðìàöèè.

4.2.5. Â ñëó÷àå èñïîëíåíèÿ êîíòðîëèðóåìûì ëèöîì
ïðåäïèñàíèÿ Êîíòðîëüíûé îðãàí íàïðàâëÿåò êîíòðî-
ëèðóåìîìó ëèöó óâåäîìëåíèå îá èñïîëíåíèè ïðåä-
ïèñàíèÿ.

4.2.6. Åñëè óêàçàííûå äîêóìåíòû è ñâåäåíèÿ êîíò-
ðîëèðóåìûì ëèöîì íå ïðåäñòàâëåíû èëè íà èõ îñíî-
âàíèè ëèáî íà îñíîâàíèè èíôîðìàöèè, ïîëó÷åííîé â
ðàìêàõ íàáëþäåíèÿ çà ñîáëþäåíèåì îáÿçàòåëüíûõ
òðåáîâàíèé (ìîíèòîðèíãà áåçîïàñíîñòè), íåâîçìîæíî
ñäåëàòü âûâîä îá èñïîëíåíèè ðåøåíèÿ, Êîíòðîëüíûé
îðãàí îöåíèâàåò èñïîëíåíèå óêàçàííîãî ðåøåíèÿ ïó-
òåì ïðîâåäåíèÿ èíñïåêöèîííîãî âèçèòà, ðåéäîâîãî
îñìîòðà èëè äîêóìåíòàðíîé ïðîâåðêè.

Â ñëó÷àå, åñëè ïðîâîäèòñÿ îöåíêà èñïîëíåíèÿ ðå-
øåíèÿ, ïðèíÿòîãî ïî èòîãàì âûåçäíîé ïðîâåðêè, äî-
ïóñêàåòñÿ ïðîâåäåíèå âûåçäíîé ïðîâåðêè.

4.2.7. Â ñëó÷àå, åñëè ïî èòîãàì ïðîâåäåíèÿ êîíò-

ðîëüíîãî ìåðîïðèÿòèÿ, ïðåäóñìîòðåííîãî ïóíêòîì
4.2.6 íàñòîÿùåãî Ïîëîæåíèÿ, Êîíòðîëüíûì îðãàíîì
áóäåò óñòàíîâëåíî, ÷òî ðåøåíèå íå èñïîëíåíî èëè
èñïîëíåíî íåíàäëåæàùèì îáðàçîì, îí âíîâü âûäàåò
êîíòðîëèðóåìîìó ëèöó ðåøåíèå, ïðåäóñìîòðåííîå
ïîäïóíêòîì 1 ïóíêòà 4.2.1 íàñòîÿùåãî Ïîëîæåíèÿ, ñ
óêàçàíèåì íîâûõ ñðîêîâ åãî èñïîëíåíèÿ.

Ïðè íåèñïîëíåíèè ïðåäïèñàíèÿ â óñòàíîâëåííûå
ñðîêè Êîíòðîëüíûé îðãàí ïðèíèìàåò ìåðû ïî îáåñ-
ïå÷åíèþ åãî èñïîëíåíèÿ âïëîòü äî îáðàùåíèÿ â ñóä
ñ òðåáîâàíèåì î ïðèíóäèòåëüíîì èñïîëíåíèè ïðåä-
ïèñàíèÿ, åñëè òàêàÿ ìåðà ïðåäóñìîòðåíà çàêîíîäà-
òåëüñòâîì.

4.3. Ïëàíîâûå êîíòðîëüíûå ìåðîïðèÿòèÿ

4.3.1. Ïëàíîâûå êîíòðîëüíûå ìåðîïðèÿòèÿ ïðîâî-
äÿòñÿ íà îñíîâàíèè ïëàíà ïðîâåäåíèÿ ïëàíîâûõ êîí-
òðîëüíûõ ìåðîïðèÿòèé íà î÷åðåäíîé êàëåíäàðíûé ãîä,
ôîðìèðóåìîãî Êîíòðîëüíûì îðãàíîì (äàëåå – åæå-
ãîäíûé ïëàí ìåðîïðèÿòèé) è ïîäëåæàùåãî ñîãëàñî-
âàíèþ ñ îðãàíàìè ïðîêóðàòóðû.

4.3.2. Âèäû, ïåðèîäè÷íîñòü ïðîâåäåíèÿ ïëàíîâûõ
êîíòðîëüíûõ ìåðîïðèÿòèé â îòíîøåíèè îáúåêòîâ êîí-
òðîëÿ, îòíåñåííûõ ê îïðåäåëåííûì êàòåãîðèÿì ðèñêà,
îïðåäåëÿþòñÿ ñîðàçìåðíî ðèñêàì ïðè÷èíåíèÿ âðåäà
(óùåðáà).

4.3.3. Êîíòðîëüíûé îðãàí ìîæåò ïðîâîäèòü ñëåäóþ-
ùèå âèäû ïëàíîâûõ êîíòðîëüíûõ ìåðîïðèÿòèé:

èíñïåêöèîííûé âèçèò;
ðåéäîâûé îñìîòð;
äîêóìåíòàðíàÿ ïðîâåðêà;
âûåçäíàÿ ïðîâåðêà.
Â îòíîøåíèè îáúåêòîâ, îòíîñÿùèõñÿ ê êàòåãîðèè

çíà÷èòåëüíîãî ðèñêà, ïðîâîäÿòñÿ: èíñïåêöèîííûé âè-
çèò, ðåéäîâûé îñìîòð, äîêóìåíòàðíàÿ ïðîâåðêà, âûåç-
äíàÿ ïðîâåðêà.

Â îòíîøåíèè îáúåêòîâ, îòíîñÿùèõñÿ ê êàòåãîðèè
ñðåäíåãî ðèñêà, ïðîâîäÿòñÿ: èíñïåêöèîííûé âèçèò,
äîêóìåíòàðíàÿ ïðîâåðêà.

Â îòíîøåíèè îáúåêòîâ, îòíîñÿùèõñÿ ê êàòåãîðèè
óìåðåííîãî ðèñêà, ïðîâîäÿòñÿ: èíñïåêöèîííûé âèçèò,
äîêóìåíòàðíàÿ ïðîâåðêà.

4.3.4. Ïåðèîäè÷íîñòü ïðîâåäåíèÿ ïëàíîâûõ êîíò-
ðîëüíûõ ìåðîïðèÿòèé â îòíîøåíèè îáúåêòîâ êîíòðî-
ëÿ, îòíåñåííûõ ê êàòåãîðèè çíà÷èòåëüíîãî ðèñêà – îäèí
ðàç â 3 ãîäà.

Ïåðèîäè÷íîñòü ïðîâåäåíèÿ ïëàíîâûõ êîíòðîëüíûõ
ìåðîïðèÿòèé â îòíîøåíèè îáúåêòîâ êîíòðîëÿ, îòíå-
ñåííûõ ê êàòåãîðèè ñðåäíåãî è óìåðåííîãî ðèñêà –
îäèí ðàç â 4 ãîäà.

Ïëàíîâûå êîíòðîëüíûå ìåðîïðèÿòèÿ â îòíîøåíèè
îáúåêòà êîíòðîëÿ, îòíåñåííîãî ê êàòåãîðèè íèçêîãî
ðèñêà, íå ïðîâîäÿòñÿ.

4.4. Âíåïëàíîâûå êîíòðîëüíûå ìåðîïðèÿòèÿ

4.4.1. Âíåïëàíîâûå êîíòðîëüíûå ìåðîïðèÿòèÿ ïðî-
âîäÿòñÿ â âèäå äîêóìåíòàðíûõ è âûåçäíûõ ïðîâåðîê,
èíñïåêöèîííîãî âèçèòà, ðåéäîâîãî îñìîòðà, íàáëþäå-
íèÿ çà ñîáëþäåíèåì îáÿçàòåëüíûõ òðåáîâàíèé, âûåç-
äíîãî îáñëåäîâàíèÿ.

4.4.2. Â öåëÿõ îöåíêè ðèñêà ïðè÷èíåíèÿ âðåäà
(óùåðáà) ïðè ïðèíÿòèè ðåøåíèÿ î ïðîâåäåíèè è
âûáîðå âèäà âíåïëàíîâîãî êîíòðîëüíîãî ìåðîïðèÿ-
òèÿ Êîíòðîëüíûé îðãàí ðàçðàáàòûâàåò èíäèêàòîðû
ðèñêà íàðóøåíèÿ îáÿçàòåëüíûõ òðåáîâàíèé.

Èíäèêàòîðîì ðèñêà íàðóøåíèÿ îáÿçàòåëüíûõ òðå-
áîâàíèé ÿâëÿåòñÿ ñîîòâåòñòâèå èëè îòêëîíåíèå îò

¹ 92    3 àâãóñòà 2023 ã.



 

21

ïàðàìåòðîâ îáúåêòà êîíòðîëÿ, êîòîðûå ñàìè ïî ñåáå
íå ÿâëÿþòñÿ íàðóøåíèÿìè îáÿçàòåëüíûõ òðåáîâàíèé,
íî ñ âûñîêîé ñòåïåíüþ âåðîÿòíîñòè ñâèäåòåëüñòâó-
þò î íàëè÷èè òàêèõ íàðóøåíèé è ðèñêà ïðè÷èíåíèÿ
âðåäà (óùåðáà) îõðàíÿåìûì çàêîíîì öåííîñòÿì.

4.4.3. Ïåðå÷åíü èíäèêàòîðîâ ðèñêà íàðóøåíèÿ îáÿ-
çàòåëüíûõ òðåáîâàíèé, ïðîâåðÿåìûõ â ðàìêàõ îñóùå-
ñòâëåíèÿ ìóíèöèïàëüíîãî êîíòðîëÿ óñòàíîâëåí ïðè-
ëîæåíèåì 3 ê íàñòîÿùåìó Ïîëîæåíèþ.

4.4.4. Âíåïëàíîâûå êîíòðîëüíûå ìåðîïðèÿòèÿ, çà èñ-
êëþ÷åíèåì âíåïëàíîâûõ êîíòðîëüíûõ ìåðîïðèÿòèé áåç
âçàèìîäåéñòâèÿ ñ êîíòðîëèðóåìûìè ëèöàìè, ïðîâî-
äÿòñÿ ïî îñíîâàíèÿì, ïðåäóñìîòðåííûì ïóíêòàìè 1,
3-5 ÷àñòè 1 ñòàòüè 57 Ôåäåðàëüíîãî çàêîíà ¹ 248-
ÔÇ.

4.4.5. Â ñëó÷àå, åñëè âíåïëàíîâîå êîíòðîëüíîå ìå-
ðîïðèÿòèå ìîæåò áûòü ïðîâåäåíî òîëüêî ïîñëå ñîãëà-
ñîâàíèÿ ñ îðãàíàìè ïðîêóðàòóðû, óêàçàííîå ìåðîï-
ðèÿòèå ïðîâîäèòñÿ ïîñëå òàêîãî ñîãëàñîâàíèÿ.

4.5. Äîêóìåíòàðíàÿ ïðîâåðêà

4.5.1. Ïîä äîêóìåíòàðíîé ïðîâåðêîé ïîíèìàåòñÿ
êîíòðîëüíîå ìåðîïðèÿòèå, êîòîðîå ïðîâîäèòñÿ ïî ìå-
ñòó íàõîæäåíèÿ Êîíòðîëüíîãî îðãàíà è ïðåäìåòîì
êîòîðîãî ÿâëÿþòñÿ èñêëþ÷èòåëüíî ñâåäåíèÿ, ñîäåðæà-
ùèåñÿ â äîêóìåíòàõ êîíòðîëèðóåìûõ ëèö, óñòàíàâëè-
âàþùèõ èõ îðãàíèçàöèîííî-ïðàâîâóþ ôîðìó, ïðàâà è
îáÿçàííîñòè, à òàêæå äîêóìåíòû, èñïîëüçóåìûå ïðè
îñóùåñòâëåíèè èõ äåÿòåëüíîñòè è ñâÿçàííûå ñ èñ-
ïîëíåíèåì èìè îáÿçàòåëüíûõ òðåáîâàíèé è ðåøåíèé
êîíòðîëüíîãî îðãàíà.

4.5.2. Â ñëó÷àå, åñëè äîñòîâåðíîñòü ñâåäåíèé, ñî-
äåðæàùèõñÿ â äîêóìåíòàõ, èìåþùèõñÿ â ðàñïîðÿæå-
íèè Êîíòðîëüíîãî îðãàíà, âûçûâàåò îáîñíîâàííûå
ñîìíåíèÿ ëèáî ýòè ñâåäåíèÿ íå ïîçâîëÿþò îöåíèòü
èñïîëíåíèå êîíòðîëèðóåìûì ëèöîì îáÿçàòåëüíûõ òðå-
áîâàíèé, Êîíòðîëüíûé îðãàí íàïðàâëÿåò â àäðåñ êîí-
òðîëèðóåìîãî ëèöà òðåáîâàíèå ïðåäñòàâèòü èíûå íå-
îáõîäèìûå äëÿ ðàññìîòðåíèÿ â õîäå äîêóìåíòàðíîé
ïðîâåðêè äîêóìåíòû.

Â òå÷åíèå äåñÿòè ðàáî÷èõ äíåé ñî äíÿ ïîëó÷åíèÿ
äàííîãî òðåáîâàíèÿ êîíòðîëèðóåìîå ëèöî îáÿçàíî
íàïðàâèòü â Êîíòðîëüíûé îðãàí óêàçàííûå â òðåáîâà-
íèè äîêóìåíòû.

4.5.3. Ñðîê ïðîâåäåíèÿ äîêóìåíòàðíîé ïðîâåðêè íå
ìîæåò ïðåâûøàòü äåñÿòü ðàáî÷èõ äíåé.

Â óêàçàííûé ñðîê íå âêëþ÷àåòñÿ ïåðèîä ñ ìîìåíòà:
1) íàïðàâëåíèÿ Êîíòðîëüíûì îðãàíîì êîíòðîëèðóå-

ìîìó ëèöó òðåáîâàíèÿ ïðåäñòàâèòü íåîáõîäèìûå äëÿ
ðàññìîòðåíèÿ â õîäå äîêóìåíòàðíîé ïðîâåðêè äîêó-
ìåíòû äî ìîìåíòà ïðåäñòàâëåíèÿ óêàçàííûõ â òðåáî-
âàíèè äîêóìåíòîâ â Êîíòðîëüíûé îðãàí;

2) íàïðàâëåíèÿ êîíòðîëèðóåìîìó ëèöó èíôîðìàöèè
Êîíòðîëüíîãî îðãàíà î âûÿâëåíèè îøèáîê è (èëè) ïðî-
òèâîðå÷èé â ïðåäñòàâëåííûõ êîíòðîëèðóåìûì ëèöîì
äîêóìåíòàõ ëèáî î íåñîîòâåòñòâèè ñâåäåíèé, ñîäåð-
æàùèõñÿ â ýòèõ äîêóìåíòàõ, ñâåäåíèÿì, ñîäåðæàùèì-
ñÿ â èìåþùèõñÿ ó Êîíòðîëüíîãî îðãàíà äîêóìåíòàõ è
(èëè) ïîëó÷åííûì ïðè îñóùåñòâëåíèè ìóíèöèïàëü-
íîãî êîíòðîëÿ, è òðåáîâàíèÿ ïðåäñòàâèòü íåîáõîäè-
ìûå ïîÿñíåíèÿ â ïèñüìåííîé ôîðìå äî ìîìåíòà ïðåä-
ñòàâëåíèÿ óêàçàííûõ ïîÿñíåíèé â Êîíòðîëüíûé îðãàí.

4.5.4. Ïåðå÷åíü äîïóñòèìûõ êîíòðîëüíûõ äåéñòâèé
ñîâåðøàåìûõ â õîäå äîêóìåíòàðíîé ïðîâåðêè:

1) èñòðåáîâàíèå äîêóìåíòîâ;
2) ïîëó÷åíèå ïèñüìåííûõ îáúÿñíåíèé;
3) ýêñïåðòèçà.
4.5.5. Â õîäå ïðîâåäåíèÿ êîíòðîëüíîãî ìåðîïðèÿ-

òèÿ èíñïåêòîð âïðàâå ïðåäúÿâèòü (íàïðàâèòü) êîíòðî-
ëèðóåìîìó ëèöó òðåáîâàíèå î ïðåäñòàâëåíèè íåîá-
õîäèìûõ è (èëè) èìåþùèõ çíà÷åíèå äëÿ ïðîâåäåíèÿ
îöåíêè ñîáëþäåíèÿ êîíòðîëèðóåìûì ëèöîì îáÿçà-
òåëüíûõ òðåáîâàíèé äîêóìåíòîâ è (èëè) èõ êîïèé, â
òîì ÷èñëå ìàòåðèàëîâ ôîòîñúåìêè, àóäèî- è âèäåî-
çàïèñè, èíôîðìàöèîííûõ áàç, áàíêîâ äàííûõ, à òàêæå
íîñèòåëåé èíôîðìàöèè.

Êîíòðîëèðóåìîå ëèöî â ñðîê, óêàçàííûé â òðåáîâà-
íèè î ïðåäñòàâëåíèè äîêóìåíòîâ, íàïðàâëÿåò èñòðå-
áóåìûå äîêóìåíòû â Êîíòðîëüíûé îðãàí ëèáî íåçà-
ìåäëèòåëüíî õîäàòàéñòâîì â ïèñüìåííîé ôîðìå óâå-
äîìëÿåò èíñïåêòîðà î íåâîçìîæíîñòè ïðåäîñòàâëå-
íèÿ äîêóìåíòîâ â óñòàíîâëåííûé ñðîê ñ óêàçàíèåì
ïðè÷èí, ïî êîòîðûì èñòðåáóåìûå äîêóìåíòû íå ìîãóò
áûòü ïðåäñòàâëåíû â óñòàíîâëåííûé ñðîê, è ñðîêà, â
òå÷åíèå êîòîðîãî êîíòðîëèðóåìîå ëèöî ìîæåò ïðåä-
ñòàâèòü èñòðåáóåìûå äîêóìåíòû.

Äîñòóï ê ìàòåðèàëàì ôîòîñúåìêè, àóäèî- è âèäåî-
çàïèñè, èíôîðìàöèîííûì áàçàì, áàíêàì äàííûõ, à òàê-
æå íîñèòåëÿì èíôîðìàöèè ïðåäîñòàâëÿåòñÿ â ôîðìå
ëîãèíà è ïàðîëÿ ê íèì ñ ïðàâàìè ïðîñìîòðà è ïîèñ-
êà èíôîðìàöèè, íåîáõîäèìîé äëÿ îñóùåñòâëåíèÿ êîí-
òðîëüíûõ ìåðîïðèÿòèé íà ñðîê ïðîâåäåíèÿ äîêóìåí-
òàðíîé ïðîâåðêè.

4.5.6. Ïèñüìåííûå îáúÿñíåíèÿ ìîãóò áûòü çàïðîøå-
íû èíñïåêòîðîì îò êîíòðîëèðóåìîãî ëèöà èëè åãî
ïðåäñòàâèòåëÿ, ñâèäåòåëåé.

Óêàçàííûå ëèöà ïðåäîñòàâëÿþò èíñïåêòîðó ïèñüìåí-
íûå îáúÿñíåíèÿ â ñâîáîäíîé ôîðìå íå ïîçäíåå äâóõ
ðàáî÷èõ äíåé äî äàòû çàâåðøåíèÿ ïðîâåðêè.

Ïèñüìåííûå îáúÿñíåíèÿ îôîðìëÿþòñÿ ïóòåì ñîñòàâ-
ëåíèÿ ïèñüìåííîãî äîêóìåíòà â ñâîáîäíîé ôîðìå.

Èíñïåêòîð âïðàâå ñîáñòâåííîðó÷íî ñîñòàâèòü ïèñü-
ìåííûå îáúÿñíåíèÿ ñî ñëîâ äîëæíîñòíûõ ëèö èëè
ðàáîòíèêîâ îðãàíèçàöèè, ãðàæäàíèíà, ÿâëÿþùèõñÿ êîí-
òðîëèðóåìûìè ëèöàìè, èõ ïðåäñòàâèòåëåé, ñâèäåòå-
ëåé. Â ýòîì ñëó÷àå óêàçàííûå ëèöà çíàêîìÿòñÿ ñ
îáúÿñíåíèÿìè, ïðè íåîáõîäèìîñòè äîïîëíÿþò òåêñò,
äåëàþò îòìåòêó î òîì, ÷òî èíñïåêòîð ñ èõ ñëîâ çàïè-
ñàë âåðíî, è ïîäïèñûâàþò äîêóìåíò, óêàçûâàÿ äàòó è
ìåñòî åãî ñîñòàâëåíèÿ.

4.5.7. Ýêñïåðòèçà îñóùåñòâëÿåòñÿ ýêñïåðòîì èëè ýê-
ñïåðòíîé îðãàíèçàöèåé ïî ïîðó÷åíèþ Êîíòðîëüíîãî
îðãàíà.

Ýêñïåðòèçà ìîæåò îñóùåñòâëÿòüñÿ êàê ïî ìåñòó íà-
õîæäåíèÿ (îñóùåñòâëåíèÿ äåÿòåëüíîñòè) êîíòðîëèðó-
åìîãî ëèöà (åãî ôèëèàëîâ, ïðåäñòàâèòåëüñòâ, îáîñîá-
ëåííûõ ñòðóêòóðíûõ ïîäðàçäåëåíèé) íåïîñðåäñòâåí-
íî â õîäå ïðîâåäåíèÿ êîíòðîëüíîãî ìåðîïðèÿòèÿ, òàê
è ïî ìåñòó îñóùåñòâëåíèÿ äåÿòåëüíîñòè ýêñïåðòà èëè
ýêñïåðòíîé îðãàíèçàöèè.

Âðåìÿ îñóùåñòâëåíèÿ ýêñïåðòèçû çàâèñèò îò âèäà
ýêñïåðòèçû è óñòàíàâëèâàåòñÿ èíäèâèäóàëüíî â êàæ-
äîì êîíêðåòíîì ñëó÷àå ïî ñîãëàøåíèþ ìåæäó Êîíò-
ðîëüíûì îðãàíîì è ýêñïåðòîì èëè ýêñïåðòíîé îðãà-
íèçàöèåé.

Ðåçóëüòàòû ýêñïåðòèçû îôîðìëÿþòñÿ ýêñïåðòíûì
çàêëþ÷åíèåì ïî ôîðìå, óòâåðæäåííîé Êîíòðîëüíûì
îðãàíîì.

4.5.8. Îôîðìëåíèå àêòà ïðîèçâîäèòñÿ ïî ìåñòó íà-
õîæäåíèÿ Êîíòðîëüíîãî îðãàíà â äåíü îêîí÷àíèÿ ïðî-
âåäåíèÿ äîêóìåíòàðíîé ïðîâåðêè.

4.5.9. Àêò íàïðàâëÿåòñÿ Êîíòðîëüíûì îðãàíîì êîíò-
ðîëèðóåìîìó ëèöó â ñðîê íå ïîçäíåå ïÿòè ðàáî÷èõ
äíåé ïîñëå îêîí÷àíèÿ äîêóìåíòàðíîé ïðîâåðêè â ïî-
ðÿäêå, ïðåäóñìîòðåííîì ñòàòüåé 21 Ôåäåðàëüíîãî
çàêîíà ¹ 248-ÔÇ.

4.5.10. Âíåïëàíîâàÿ äîêóìåíòàðíàÿ ïðîâåðêà ïðî-

¹ 92    3 àâãóñòà 2023 ã.



22
 

âîäèòñÿ áåç ñîãëàñîâàíèÿ ñ îðãàíàìè ïðîêóðàòóðû.

4.6. Âûåçäíàÿ ïðîâåðêà

4.6.1. Âûåçäíàÿ ïðîâåðêà ïðîâîäèòñÿ ïî ìåñòó íà-
õîæäåíèÿ (îñóùåñòâëåíèÿ äåÿòåëüíîñòè) êîíòðîëèðó-
åìîãî ëèöà (åãî ôèëèàëîâ, ïðåäñòàâèòåëüñòâ, îáîñîá-
ëåííûõ ñòðóêòóðíûõ ïîäðàçäåëåíèé) ëèáî îáúåêòà
ìóíèöèïàëüíîãî êîíòðîëÿ.

Âûåçäíàÿ ïðîâåðêà ìîæåò ïðîâîäèòüñÿ ñ èñïîëü-
çîâàíèåì ñðåäñòâ äèñòàíöèîííîãî âçàèìîäåéñòâèÿ, â
òîì ÷èñëå ïîñðåäñòâîì àóäèî- èëè âèäåîñâÿçè.

4.6.2. Âûåçäíàÿ ïðîâåðêà ïðîâîäèòñÿ â ñëó÷àå, åñëè
íå ïðåäñòàâëÿåòñÿ âîçìîæíûì:

1) óäîñòîâåðèòüñÿ â ïîëíîòå è äîñòîâåðíîñòè ñâå-
äåíèé, êîòîðûå ñîäåðæàòñÿ â íàõîäÿùèõñÿ â ðàñïîðÿ-
æåíèè Êîíòðîëüíîãî îðãàíà èëè â çàïðàøèâàåìûõ èì
äîêóìåíòàõ è îáúÿñíåíèÿõ êîíòðîëèðóåìîãî ëèöà;

2) îöåíèòü ñîîòâåòñòâèå äåÿòåëüíîñòè, äåéñòâèé (áåç-
äåéñòâèÿ) êîíòðîëèðóåìîãî ëèöà è (èëè) ïðèíàäëå-
æàùèõ åìó è (èëè) èñïîëüçóåìûõ èì îáúåêòîâ êîíò-
ðîëÿ îáÿçàòåëüíûì òðåáîâàíèÿì áåç âûåçäà íà óêà-
çàííîå â ïóíêòå 4.6.1 íàñòîÿùåãî Ïîëîæåíèÿ ìåñòî è
ñîâåðøåíèÿ íåîáõîäèìûõ êîíòðîëüíûõ äåéñòâèé, ïðå-
äóñìîòðåííûõ â ðàìêàõ èíîãî âèäà êîíòðîëüíûõ  ìå-
ðîïðèÿòèé.

4.6.3. Âíåïëàíîâàÿ âûåçäíàÿ ïðîâåðêà ìîæåò ïðî-
âîäèòüñÿ òîëüêî ïî ñîãëàñîâàíèþ ñ îðãàíàìè ïðîêó-
ðàòóðû, çà èñêëþ÷åíèåì ñëó÷àåâ åå ïðîâåäåíèÿ â ñî-
îòâåòñòâèè ñ ïóíêòàìè 3-5 ÷àñòè 1 ñòàòüè 57 è ÷àñ-
òüþ 12 ñòàòüè 66 Ôåäåðàëüíîãî çàêîíà ¹ 248-ÔÇ.

4.6.4. Êîíòðîëüíûé îðãàí óâåäîìëÿåò êîíòðîëèðóå-
ìîå ëèöî î ïðîâåäåíèè âûåçäíîé ïðîâåðêè íå ïî-
çäíåå ÷åì çà äâàäöàòü ÷åòûðå ÷àñà äî åå íà÷àëà ïó-
òåì íàïðàâëåíèÿ êîíòðîëèðóåìîìó ëèöó êîïèè ðåøå-
íèÿ î ïðîâåäåíèè âûåçäíîé ïðîâåðêè.

4.6.5. Èíñïåêòîð ïðè ïðîâåäåíèè âûåçäíîé ïðîâåð-
êè ïðåäúÿâëÿåò êîíòðîëèðóåìîìó ëèöó (åãî ïðåäñòà-
âèòåëþ) ñëóæåáíîå óäîñòîâåðåíèå, êîïèþ ðåøåíèÿ î
ïðîâåäåíèè âûåçäíîé ïðîâåðêè, à òàêæå ñîîáùàåò
ó÷åòíûé íîìåð â åäèíîì ðååñòðå êîíòðîëüíûõ ìåðîï-
ðèÿòèé.

4.6.6. Ñðîê ïðîâåäåíèÿ âûåçäíîé ïðîâåðêè ñîñòàâ-
ëÿåò íå áîëåå äåñÿòè ðàáî÷èõ äíåé.

Â îòíîøåíèè îäíîãî ñóáúåêòà ìàëîãî ïðåäïðèíè-
ìàòåëüñòâà îáùèé ñðîê âçàèìîäåéñòâèÿ â õîäå ïðî-
âåäåíèÿ âûåçäíîé ïðîâåðêè íå ìîæåò ïðåâûøàòü ïÿòü-
äåñÿò ÷àñîâ äëÿ ìàëîãî ïðåäïðèÿòèÿ è ïÿòíàäöàòü
÷àñîâ äëÿ ìèêðîïðåäïðèÿòèÿ.

4.6.7. Ïåðå÷åíü äîïóñòèìûõ êîíòðîëüíûõ äåéñòâèé
â õîäå âûåçäíîé ïðîâåðêè:

1) îñìîòð;
2) îïðîñ;
3) èñòðåáîâàíèå äîêóìåíòîâ;
4) ïîëó÷åíèå ïèñüìåííûõ îáúÿñíåíèé;
5) ýêñïåðòèçà.
4.6.8. Îñìîòð îñóùåñòâëÿåòñÿ èíñïåêòîðîì â ïðè-

ñóòñòâèè êîíòðîëèðóåìîãî ëèöà èëè åãî ïðåäñòàâè-
òåëÿ è (èëè) ñ ïðèìåíåíèåì âèäåîçàïèñè.

Ïî ðåçóëüòàòàì îñìîòðà ñîñòàâëÿåòñÿ ïðîòîêîë îñ-
ìîòðà.

4.6.9. Ïîä îïðîñîì ïîíèìàåòñÿ êîíòðîëüíîå äåé-
ñòâèå, çàêëþ÷àþùååñÿ â ïîëó÷åíèè èíñïåêòîðîì óñò-
íîé èíôîðìàöèè, èìåþùåé çíà÷åíèå äëÿ ïðîâåäåíèÿ
îöåíêè ñîáëþäåíèÿ êîíòðîëèðóåìûì ëèöîì îáÿçà-
òåëüíûõ òðåáîâàíèé, îò êîíòðîëèðóåìîãî ëèöà èëè åãî
ïðåäñòàâèòåëÿ è èíûõ ëèö, ðàñïîëàãàþùèõ òàêîé èí-
ôîðìàöèåé.

Ðåçóëüòàòû îïðîñà ôèêñèðóþòñÿ â ïðîòîêîëå îïðî-

ñà, êîòîðûé ïîäïèñûâàåòñÿ îïðàøèâàåìûì ëèöîì, ïîä-
òâåðæäàþùèì äîñòîâåðíîñòü èçëîæåííûõ èì ñâåäå-
íèé, à òàêæå â àêòå êîíòðîëüíîãî ìåðîïðèÿòèÿ â ñëó-
÷àå, åñëè ïîëó÷åííûå ñâåäåíèÿ èìåþò çíà÷åíèå äëÿ
êîíòðîëüíîãî ìåðîïðèÿòèÿ.

4.6.10. Ïðè îñóùåñòâëåíèè îñìîòðà, îïðîñà â ñëó-
÷àå âûÿâëåíèÿ íàðóøåíèé îáÿçàòåëüíûõ òðåáîâàíèé
èíñïåêòîð âïðàâå äëÿ ôèêñàöèè äîêàçàòåëüñòâ íàðó-
øåíèé îáÿçàòåëüíûõ òðåáîâàíèé èñïîëüçîâàòü ôî-
òîñúåìêó, àóäèî- è âèäåîçàïèñü, èíûå ñïîñîáû ôèê-
ñàöèè äîêàçàòåëüñòâ.

Ôèêñàöèÿ äîêàçàòåëüñòâ íàðóøåíèé îáÿçàòåëüíûõ
òðåáîâàíèé ïðè ïîìîùè ôîòîñúåìêè ïðîâîäèòñÿ íå
ìåíåå ÷åì äâóìÿ ñíèìêàìè êàæäîãî èç âûÿâëåííûõ
íàðóøåíèé îáÿçàòåëüíûõ òðåáîâàíèé.

Èñïîëüçîâàíèå ôîòîñúåìêè è âèäåîçàïèñè äëÿ
ôèêñàöèè äîêàçàòåëüñòâ íàðóøåíèé îáÿçàòåëüíûõ
òðåáîâàíèé îñóùåñòâëÿåòñÿ ñ ó÷åòîì òðåáîâàíèé çà-
êîíîäàòåëüñòâà Ðîññèéñêîé Ôåäåðàöèè î çàùèòå ãî-
ñóäàðñòâåííîé òàéíû.

4.6.11. Ïðåäñòàâëåíèå êîíòðîëèðóåìûì ëèöîì èñ-
òðåáóåìûõ äîêóìåíòîâ, ïèñüìåííûõ îáúÿñíåíèé, ïðî-
âåäåíèå ýêñïåðòèçû îñóùåñòâëÿåòñÿ â ñîîòâåòñòâèè
ñ ïóíêòàìè 4.5.5, 4.5.6 è 4.5.7 íàñòîÿùåãî Ïîëîæå-
íèÿ.

4.6.12. Ïî îêîí÷àíèè ïðîâåäåíèÿ âûåçäíîé ïðîâåð-
êè èíñïåêòîð ñîñòàâëÿåò àêò âûåçäíîé ïðîâåðêè.

Èíôîðìàöèÿ î ïðîâåäåíèè ôîòîñúåìêè, àóäèî- è
âèäåîçàïèñè îòðàæàåòñÿ â àêòå ïðîâåðêè.

Ïðè îôîðìëåíèè àêòà â ñëó÷àå ïðîâåäåíèÿ âûåçä-
íîé ïðîâåðêè ñ èñïîëüçîâàíèåì ñðåäñòâ äèñòàíöè-
îííîãî âçàèìîäåéñòâèÿ, â òîì ÷èñëå ïîñðåäñòâîì
àóäèî- èëè âèäåîñâÿçè, ïîëîæåíèå, óñòàíîâëåííîå
àáçàöåì âòîðûì íàñòîÿùåãî ïóíêòà Ïîëîæåíèÿ, íå
ïðèìåíÿþòñÿ.

4.6.13. Â ñëó÷àå, åñëè ïðîâåäåíèå âûåçäíîé ïðî-
âåðêè îêàçàëîñü íåâîçìîæíûì â ñâÿçè ñ îòñóòñòâè-
åì êîíòðîëèðóåìîãî ëèöà ïî ìåñòó íàõîæäåíèÿ (îñó-
ùåñòâëåíèÿ äåÿòåëüíîñòè), ëèáî â ñâÿçè ñ ôàêòè÷åñ-
êèì íåîñóùåñòâëåíèåì äåÿòåëüíîñòè êîíòðîëèðóå-
ìûì ëèöîì, ëèáî â ñâÿçè ñ èíûìè äåéñòâèÿìè (áåç-
äåéñòâèåì) êîíòðîëèðóåìîãî ëèöà, ïîâëåêøèìè íå-
âîçìîæíîñòü ïðîâåäåíèÿ èëè çàâåðøåíèÿ âûåçäíîé
ïðîâåðêè, èíñïåêòîð ñîñòàâëÿåò àêò î íåâîçìîæíîñòè
ïðîâåäåíèÿ âûåçäíîé ïðîâåðêè ñ óêàçàíèåì ïðè÷èí
è èíôîðìèðóåò êîíòðîëèðóåìîå ëèöî î íåâîçìîæíî-
ñòè ïðîâåäåíèÿ êîíòðîëüíûõ ìåðîïðèÿòèé â ïîðÿäêå,
ïðåäóñìîòðåííîì ÷àñòÿìè 4 è 5 ñòàòüè 21 Ôåäåðàëü-
íûì çàêîíîì ¹ 248-ÔÇ.

Â ýòîì ñëó÷àå èíñïåêòîð âïðàâå ñîâåðøèòü êîíò-
ðîëüíûå äåéñòâèÿ â ðàìêàõ óêàçàííîãî ïåðèîäà ïðî-
âåäåíèÿ âûåçäíîé ïðîâåðêè â ëþáîå âðåìÿ äî çà-
âåðøåíèÿ ïðîâåäåíèÿ âûåçäíîé ïðîâåðêè.

4.6.14. Èíäèâèäóàëüíûé ïðåäïðèíèìàòåëü, ãðàæäà-
íèí, ÿâëÿþùèåñÿ êîíòðîëèðóåìûìè ëèöàìè, âïðàâå
ïðåäñòàâèòü â Êîíòðîëüíûé îðãàí èíôîðìàöèþ î íå-
âîçìîæíîñòè ïðèñóòñòâèÿ ïðè ïðîâåäåíèè êîíò-
ðîëüíûõ ìåðîïðèÿòèé â ñëó÷àÿõ:

1) âðåìåííîé íåòðóäîñïîñîáíîñòè;
2) íåîáõîäèìîñòè ÿâêè ïî âûçîâó (èçâåùåíèÿì, ïî-

âåñòêàì) ñóäîâ, ïðàâîîõðàíèòåëüíûõ îðãàíîâ, âîåííûõ
êîìèññàðèàòîâ;

3) èçáðàíèÿ â ñîîòâåòñòâèè ñ Óãîëîâíî-ïðîöåññó-
àëüíûì êîäåêñîì Ðîññèéñêîé Ôåäåðàöèè ìåðû ïðå-
ñå÷åíèÿ, èñêëþ÷àþùåé âîçìîæíîñòü ïðèñóòñòâèÿ ïðè
ïðîâåäåíèè êîíòðîëüíûõ ìåðîïðèÿòèé;

4) íàõîæäåíèÿ â ñëóæåáíîé êîìàíäèðîâêå.
Ïðè ïîñòóïëåíèè èíôîðìàöèè ïðîâåäåíèå êîíò-

ðîëüíûõ ìåðîïðèÿòèé ïåðåíîñèòñÿ Êîíòðîëüíûì îð-

¹ 92    3 àâãóñòà 2023 ã.



 

23

ãàíîì íà ñðîê, íåîáõîäèìûé äëÿ óñòðàíåíèÿ îáñòîÿ-
òåëüñòâ, ïîñëóæèâøèõ ïîâîäîì äëÿ äàííîãî îáðàùå-
íèÿ èíäèâèäóàëüíîãî ïðåäïðèíèìàòåëÿ, ãðàæäàíèíà.

4.7. Èíñïåêöèîííûé âèçèò, ðåéäîâûé îñìîòð

4.7.1. Èíñïåêöèîííûé âèçèò ïðîâîäèòñÿ ïî ìåñòó íà-
õîæäåíèÿ (îñóùåñòâëåíèÿ äåÿòåëüíîñòè) êîíòðîëèðó-
åìîãî ëèöà (åãî ôèëèàëîâ, ïðåäñòàâèòåëüñòâ, îáîñîá-
ëåííûõ ñòðóêòóðíûõ ïîäðàçäåëåíèé) ëèáî îáúåêòà
êîíòðîëÿ.

Èíñïåêöèîííûé âèçèò ïðîâîäèòñÿ áåç ïðåäâàðèòåëü-
íîãî óâåäîìëåíèÿ êîíòðîëèðóåìîãî ëèöà è ñîáñòâåí-
íèêà ïðîèçâîäñòâåííîãî îáúåêòà.

Êîíòðîëèðóåìûå ëèöà èëè èõ ïðåäñòàâèòåëè îáÿ-
çàíû îáåñïå÷èòü áåñïðåïÿòñòâåííûé äîñòóï èíñïåê-
òîðà â çäàíèÿ, ñîîðóæåíèÿ, ïîìåùåíèÿ.

Ñðîê ïðîâåäåíèÿ èíñïåêöèîííîãî âèçèòà â îäíîì
ìåñòå îñóùåñòâëåíèÿ äåÿòåëüíîñòè ëèáî íà îäíîì
ïðîèçâîäñòâåííîì îáúåêòå (òåððèòîðèè) íå ìîæåò
ïðåâûøàòü îäèí ðàáî÷èé äåíü.

4.7.2. Ïåðå÷åíü äîïóñòèìûõ êîíòðîëüíûõ äåéñòâèé
â õîäå èíñïåêöèîííîãî âèçèòà:

à) îñìîòð;
á) îïðîñ;
â) ïîëó÷åíèå ïèñüìåííûõ îáúÿñíåíèé;
ã) èñòðåáîâàíèå äîêóìåíòîâ, êîòîðûå â ñîîòâåòñòâèè

ñ îáÿçàòåëüíûìè òðåáîâàíèÿìè äîëæíû íàõîäèòüñÿ
â ìåñòå íàõîæäåíèÿ (îñóùåñòâëåíèÿ äåÿòåëüíîñòè)
êîíòðîëèðóåìîãî ëèöà (åãî ôèëèàëîâ, ïðåäñòàâè-
òåëüñòâ, îáîñîáëåííûõ ñòðóêòóðíûõ ïîäðàçäåëåíèé)
ëèáî îáúåêòà êîíòðîëÿ.

Èíñïåêöèîííûé âèçèò äîïóñêàåòñÿ ïðîâîäèòü ñ èñ-
ïîëüçîâàíèåì ñðåäñòâ äèñòàíöèîííîãî âçàèìîäåé-
ñòâèÿ, â òîì ÷èñëå ïîñðåäñòâîì àóäèî- èëè âèäåîñâÿ-
çè.

4.7.3. Âíåïëàíîâûé èíñïåêöèîííûé âèçèò ìîæåò ïðî-
âîäèòüñÿ òîëüêî ïî ñîãëàñîâàíèþ ñ îðãàíàìè ïðîêó-
ðàòóðû, çà èñêëþ÷åíèåì ñëó÷àåâ åãî ïðîâåäåíèÿ â
ñîîòâåòñòâèè ñ ïóíêòàìè 3-5 ÷àñòè 1 ñòàòüè 57 è
÷àñòüþ 12 ñòàòüè 66 Ôåäåðàëüíîãî çàêîíà ¹ 248-ÔÇ.

4.7.4. Ðåéäîâûé îñìîòð ïðîâîäèòñÿ â îòíîøåíèè
ëþáîãî ÷èñëà êîíòðîëèðóåìûõ ëèö, îñóùåñòâëÿþùèõ
âëàäåíèå, ïîëüçîâàíèå èëè óïðàâëåíèå ïðîèçâîä-
ñòâåííûì îáúåêòîì.

Ñðîê âçàèìîäåéñòâèÿ ñ îäíèì êîíòðîëèðóåìûì ëè-
öîì â ïåðèîä ïðîâåäåíèÿ ðåéäîâîãî îñìîòðà íå ìî-
æåò ïðåâûøàòü îäèí ðàáî÷èé äåíü.

4.7.5. Ïåðå÷åíü äîïóñòèìûõ êîíòðîëüíûõ äåéñòâèé
â õîäå ðåéäîâîãî îñìîòðà:

à) îñìîòð;
á) îïðîñ;
â) ïîëó÷åíèå ïèñüìåííûõ îáúÿñíåíèé;
ã) èñòðåáîâàíèå äîêóìåíòîâ;
ä) ýêñïåðòèçà.
4.7.6. Êîíòðîëèðóåìûå ëèöà, êîòîðûå âëàäåþò,

ïîëüçóþòñÿ èëè óïðàâëÿþò ïðîèçâîäñòâåííûìè
îáúåêòàìè, îáÿçàíû îáåñïå÷èòü â õîäå ðåéäîâîãî îñ-
ìîòðà áåñïðåïÿòñòâåííûé äîñòóï èíñïåêòîðàì ê ïðî-
èçâîäñòâåííûì îáúåêòàì, óêàçàííûì â ðåøåíèè î
ïðîâåäåíèè ðåéäîâîãî îñìîòðà, à òàêæå âî âñå ïîìå-
ùåíèÿ (çà èñêëþ÷åíèåì æèëûõ ïîìåùåíèé).

4.7.7. Â ñëó÷àå, åñëè â ðåçóëüòàòå ðåéäîâîãî îñìîò-
ðà áûëè âûÿâëåíû íàðóøåíèÿ îáÿçàòåëüíûõ òðåáî-
âàíèé, èíñïåêòîð íà ìåñòå ïðîâåäåíèÿ ðåéäîâîãî îñ-
ìîòðà ñîñòàâëÿåò àêò êîíòðîëüíîãî ìåðîïðèÿòèÿ â
îòíîøåíèè êàæäîãî êîíòðîëèðóåìîãî ëèöà, äîïóñòèâ-
øåãî íàðóøåíèå îáÿçàòåëüíûõ òðåáîâàíèé.

4.7.8. Ðåéäîâûé îñìîòð ìîæåò ïðîâîäèòüñÿ òîëüêî

ïî ñîãëàñîâàíèþ ñ îðãàíàìè ïðîêóðàòóðû, çà èñêëþ-
÷åíèåì ñëó÷àåâ åãî ïðîâåäåíèÿ â ñîîòâåòñòâèè ñ ïóí-
êòàìè 3-5 ÷àñòè 1 ñòàòüè 57 è ÷àñòüþ 12 ñòàòüè 66
Ôåäåðàëüíîãî çàêîíà ¹ 248-ÔÇ.

4.7.9. Êîíòðîëüíûå äåéñòâèÿ, ïðåäóñìîòðåííûå ïóí-
êòàìè 4.7.2 è 4.7.5 íàñòîÿùåãî Ïîëîæåíèÿ, îñóùå-
ñòâëÿþòñÿ â ñîîòâåòñòâèè ñ ïóíêòàìè 4.5.5 - 4.5.7,
4.6.8 - 4.6.10 íàñòîÿùåãî Ïîëîæåíèÿ.

4.8. Íàáëþäåíèå çà ñîáëþäåíèåì îáÿçàòåëüíûõ òðå-
áîâàíèé (ìîíèòîðèíã áåçîïàñíîñòè)

4.8.1. Êîíòðîëüíûé îðãàí ïðè íàáëþäåíèè çà ñî-
áëþäåíèåì îáÿçàòåëüíûõ òðåáîâàíèé (ìîíèòîðèíãå
áåçîïàñíîñòè) ïðîâîäèò ñáîð, àíàëèç äàííûõ îá îáúåê-
òàõ êîíòðîëÿ, èìåþùèõñÿ ó Êîíòðîëüíîãî îðãàíà, â òîì
÷èñëå äàííûõ, êîòîðûå ïîñòóïàþò â õîäå ìåæâåäîì-
ñòâåííîãî èíôîðìàöèîííîãî âçàèìîäåéñòâèÿ, ïðåäî-
ñòàâëÿþòñÿ êîíòðîëèðóåìûìè ëèöàìè â ðàìêàõ èñ-
ïîëíåíèÿ îáÿçàòåëüíûõ òðåáîâàíèé, à òàêæå äàííûõ,
ñîäåðæàùèõñÿ â ãîñóäàðñòâåííûõ èíôîðìàöèîííûõ
ñèñòåìàõ, äàííûõ èç ñåòè «Èíòåðíåò», èíûõ îáùåäîñ-
òóïíûõ äàííûõ, à òàêæå äàííûõ ïîëó÷åííûõ ñ èñïîëü-
çîâàíèåì ðàáîòàþùèõ â àâòîìàòè÷åñêîì ðåæèìå òåõ-
íè÷åñêèõ ñðåäñòâ ôèêñàöèè ïðàâîíàðóøåíèé, èìåþ-
ùèõ ôóíêöèè ôîòî- è êèíîñúåìêè, âèäåîçàïèñè.

4.8.2. Åñëè â õîäå íàáëþäåíèÿ çà ñîáëþäåíèåì îáÿ-
çàòåëüíûõ òðåáîâàíèé (ìîíèòîðèíãà áåçîïàñíîñòè)
âûÿâëåíû ôàêòû ïðè÷èíåíèÿ âðåäà (óùåðáà) èëè âîç-
íèêíîâåíèÿ óãðîçû ïðè÷èíåíèÿ âðåäà (óùåðáà) îõðà-
íÿåìûì çàêîíîì öåííîñòÿì, ñâåäåíèÿ î íàðóøåíèÿõ
îáÿçàòåëüíûõ òðåáîâàíèé, î ãîòîâÿùèõñÿ íàðóøåíèÿõ
îáÿçàòåëüíûõ òðåáîâàíèé èëè ïðèçíàêàõ íàðóøåíèé
îáÿçàòåëüíûõ òðåáîâàíèé, Êîíòðîëüíûì îðãàíîì ìî-
ãóò áûòü ïðèíÿòû ñëåäóþùèå ðåøåíèÿ:

1) ðåøåíèå î ïðîâåäåíèè âíåïëàíîâîãî êîíòðîëüíî-
ãî (íàäçîðíîãî) ìåðîïðèÿòèÿ â ñîîòâåòñòâèè ñî ñòà-
òüåé 60 Ôåäåðàëüíîãî çàêîíà ¹ 248-ÔÇ;

2) ðåøåíèå îá îáúÿâëåíèè ïðåäîñòåðåæåíèÿ;
3) ðåøåíèå î âûäà÷å ïðåäïèñàíèÿ îá óñòðàíåíèè

âûÿâëåííûõ íàðóøåíèé â ïîðÿäêå, ïðåäóñìîòðåííîì
ïóíêòîì 1 ÷àñòè 2 ñòàòüè 90 Ôåäåðàëüíîãî çàêîíà ¹
248-ÔÇ, â ñëó÷àå óêàçàíèÿ òàêîé âîçìîæíîñòè â ôå-
äåðàëüíîì çàêîíå î âèäå êîíòðîëÿ, çàêîíå ñóáúåêòà
Ðîññèéñêîé Ôåäåðàöèè î âèäå êîíòðîëÿ;

4) ðåøåíèå, çàêðåïëåííîå â ôåäåðàëüíîì çàêîíå î
âèäå êîíòðîëÿ, çàêîíå ñóáúåêòà Ðîññèéñêîé Ôåäåðà-
öèè î âèäå êîíòðîëÿ â ñîîòâåòñòâèè ñ ÷àñòüþ 3 ñòà-
òüè 90 Ôåäåðàëüíîãî çàêîíà ¹ 248-ÔÇ, â ñëó÷àå óêà-
çàíèÿ òàêîé âîçìîæíîñòè â ôåäåðàëüíîì çàêîíå î
âèäå êîíòðîëÿ, çàêîíå ñóáúåêòà Ðîññèéñêîé Ôåäåðà-
öèè î âèäå êîíòðîëÿ.

4.9. Âûåçäíîå îáñëåäîâàíèå

4.9.1. Âûåçäíîå îáñëåäîâàíèå ïðîâîäèòñÿ â öåëÿõ
îöåíêè ñîáëþäåíèÿ êîíòðîëèðóåìûìè ëèöàìè îáÿ-
çàòåëüíûõ òðåáîâàíèé.

4.9.2. Âûåçäíîå îáñëåäîâàíèå ìîæåò ïðîâîäèòüñÿ
ïî ìåñòó íàõîæäåíèÿ (îñóùåñòâëåíèÿ äåÿòåëüíîñòè)
îðãàíèçàöèè (åå ôèëèàëîâ, ïðåäñòàâèòåëüñòâ, îáîñîá-
ëåííûõ ñòðóêòóðíûõ ïîäðàçäåëåíèé), ìåñòó îñóùåñòâ-
ëåíèÿ äåÿòåëüíîñòè ãðàæäàíèíà, ìåñòó íàõîæäåíèÿ
îáúåêòà êîíòðîëÿ, ïðè ýòîì íå äîïóñêàåòñÿ âçàèìî-
äåéñòâèå ñ êîíòðîëèðóåìûì ëèöîì.

Â õîäå âûåçäíîãî îáñëåäîâàíèÿ íà îáùåäîñòóïíûõ
(îòêðûòûõ äëÿ ïîñåùåíèÿ íåîãðàíè÷åííûì êðóãîì ëèö)
ïðîèçâîäñòâåííûõ îáúåêòàõ ìîæåò îñóùåñòâëÿòüñÿ
îñìîòð.

¹ 92    3 àâãóñòà 2023 ã.



24
 

4.9.3. Âûåçäíîå îáñëåäîâàíèå ïðîâîäèòñÿ áåç èí-
ôîðìèðîâàíèÿ êîíòðîëèðóåìîãî ëèöà.

Ñðîê ïðîâåäåíèÿ âûåçäíîãî îáñëåäîâàíèÿ îäíîãî
îáúåêòà (íåñêîëüêèõ îáúåêòîâ, ðàñïîëîæåííûõ â íå-
ïîñðåäñòâåííîé áëèçîñòè äðóã îò äðóãà) íå ìîæåò
ïðåâûøàòü îäèí ðàáî÷èé äåíü, åñëè èíîå íå óñòàíîâ-
ëåíî ôåäåðàëüíûì çàêîíîì î âèäå êîíòðîëÿ.

4.9.4. Ïî ðåçóëüòàòàì ïðîâåäåíèÿ âûåçäíîãî îáñëå-
äîâàíèÿ íå ìîãóò áûòü ïðèíÿòû ðåøåíèÿ, ïðåäóñìîò-
ðåííûå ïîäïóíêòàìè 1 è 2 ïóíêòà 4.2.1 íàñòîÿùåãî
Ïîëîæåíèÿ.

5. Äîñóäåáíîå îáæàëîâàíèå

5.1. Êîíòðîëèðóåìûå ëèöà, ïðàâà è çàêîííûå èíòå-
ðåñû êîòîðûõ, ïî èõ ìíåíèþ, áûëè íåïîñðåäñòâåííî
íàðóøåíû â ðàìêàõ îñóùåñòâëåíèÿ ìóíèöèïàëüíîãî
êîíòðîëÿ, èìåþò ïðàâî íà äîñóäåáíîå îáæàëîâàíèå
ñëåäóþùèõ ðåøåíèé çàìåñòèòåëÿ ðóêîâîäèòåëÿ Êîí-
òðîëüíîãî îðãàíà è èíñïåêòîðîâ (äàëåå òàêæå – äîë-
æíîñòíûå ëèöà):

1) ðåøåíèé î ïðîâåäåíèè êîíòðîëüíûõ ìåðîïðèÿ-
òèé;

2) àêòîâ êîíòðîëüíûõ  ìåðîïðèÿòèé, ïðåäïèñàíèé îá
óñòðàíåíèè âûÿâëåííûõ íàðóøåíèé;

3) äåéñòâèé (áåçäåéñòâèÿ) äîëæíîñòíûõ ëèö â ðàì-
êàõ êîíòðîëüíûõ ìåðîïðèÿòèé.

5.2. Æàëîáà ïîäàåòñÿ êîíòðîëèðóåìûì ëèöîì â Êîí-
òðîëüíûé îðãàí â ýëåêòðîííîì âèäå ñ èñïîëüçîâàíè-
åì åäèíîãî ïîðòàëà ãîñóäàðñòâåííûõ è ìóíèöèïàëü-
íûõ óñëóã, çà èñêëþ÷åíèåì ñëó÷àÿ, ïðåäóñìîòðåííîãî
÷àñòüþ 1.1 ñòàòüè 40 Ôåäåðàëüíîãî çàêîíà ¹ 248-ÔÇ.

Ïðè ïîäà÷å æàëîáû ãðàæäàíèíîì îíà äîëæíà áûòü
ïîäïèñàíà ïðîñòîé ýëåêòðîííîé ïîäïèñüþ ëèáî óñè-
ëåííîé êâàëèôèöèðîâàííîé ýëåêòðîííîé ïîäïèñüþ.
Ïðè ïîäà÷å æàëîáû îðãàíèçàöèåé îíà äîëæíà áûòü
ïîäïèñàíà óñèëåííîé êâàëèôèöèðîâàííîé ýëåêòðîí-
íîé ïîäïèñüþ.

Ìàòåðèàëû, ïðèêëàäûâàåìûå ê æàëîáå, â òîì ÷èñëå
ôîòî- è âèäåîìàòåðèàëû, ïðåäñòàâëÿþòñÿ êîíòðîëè-
ðóåìûì ëèöîì â ýëåêòðîííîì âèäå.

5.3. Æàëîáà íà ðåøåíèå Êîíòðîëüíîãî îðãàíà, äåé-
ñòâèÿ (áåçäåéñòâèå) åãî äîëæíîñòíûõ ëèö ðàññìàò-
ðèâàåòñÿ ðóêîâîäèòåëåì (çàìåñòèòåëåì ðóêîâîäèòå-
ëÿ) Êîíòðîëüíîãî îðãàíà.

5.4. Æàëîáà ìîæåò áûòü ïîäàíà â òå÷åíèå òðèäöàòè
êàëåíäàðíûõ äíåé ñî äíÿ, êîãäà êîíòðîëèðóåìîå ëèöî
óçíàëî èëè äîëæíî áûëî óçíàòü î íàðóøåíèè ñâîèõ
ïðàâ.

Æàëîáà íà ïðåäïèñàíèå Êîíòðîëüíîãî îðãàíà ìî-
æåò áûòü ïîäàíà â òå÷åíèå äåñÿòè ðàáî÷èõ äíåé ñ
ìîìåíòà ïîëó÷åíèÿ êîíòðîëèðóåìûì ëèöîì ïðåäïè-
ñàíèÿ.

5.5. Â ñëó÷àå ïðîïóñêà ïî óâàæèòåëüíîé ïðè÷èíå
ñðîêà ïîäà÷è æàëîáû ýòîò ñðîê ïî õîäàòàéñòâó êîíò-
ðîëèðóåìîãî ëèöà, ïîäàþùåãî æàëîáó, ìîæåò áûòü âîñ-
ñòàíîâëåí Êîíòðîëüíûì îðãàíîì.

5.6. Êîíòðîëèðóåìîå ëèöî, ïîäàâøåå æàëîáó, äî ïðè-
íÿòèÿ ðåøåíèÿ ïî æàëîáå ìîæåò îòîçâàòü åå. Ïðè ýòîì
ïîâòîðíîå íàïðàâëåíèå æàëîáû ïî òåì æå îñíîâàíè-
ÿì íå äîïóñêàåòñÿ.

5.7. Æàëîáà ìîæåò ñîäåðæàòü õîäàòàéñòâî î ïðèîñ-
òàíîâëåíèè èñïîëíåíèÿ îáæàëóåìîãî ðåøåíèÿ Êîíò-
ðîëüíîãî îðãàíà.

5.8. Ðóêîâîäèòåëåì (çàìåñòèòåëåì ðóêîâîäèòåëÿ)
Êîíòðîëüíîãî îðãàíà â ñðîê íå ïîçäíåå äâóõ ðàáî÷èõ
äíåé ñî äíÿ ðåãèñòðàöèè æàëîáû ïðèíèìàåòñÿ ðåøå-
íèå:

1) î ïðèîñòàíîâëåíèè èñïîëíåíèÿ îáæàëóåìîãî ðå-
øåíèÿ Êîíòðîëüíîãî îðãàíà;

2) îá îòêàçå â ïðèîñòàíîâëåíèè èñïîëíåíèÿ îáæà-
ëóåìîãî ðåøåíèÿ Êîíòðîëüíîãî îðãàíà.

Èíôîðìàöèÿ î ïðèíÿòîì ðåøåíèè íàïðàâëÿåòñÿ êîí-
òðîëèðóåìîìó ëèöó, ïîäàâøåìó æàëîáó, â òå÷åíèå îä-
íîãî ðàáî÷åãî äíÿ ñ ìîìåíòà ïðèíÿòèÿ ðåøåíèÿ.

5.9. Æàëîáà äîëæíà ñîäåðæàòü:
1) íàèìåíîâàíèå Êîíòðîëüíîãî îðãàíà, ôàìèëèþ, èìÿ,

îò÷åñòâî (ïðè íàëè÷èè) äîëæíîñòíîãî ëèöà, ðåøåíèå
è (èëè) äåéñòâèå (áåçäåéñòâèå) êîòîðûõ îáæàëóþòñÿ;

2) ôàìèëèþ, èìÿ, îò÷åñòâî (ïðè íàëè÷èè), ñâåäåíèÿ î
ìåñòå æèòåëüñòâà (ìåñòå îñóùåñòâëåíèÿ äåÿòåëüíîñ-
òè) ãðàæäàíèíà, ëèáî íàèìåíîâàíèå îðãàíèçàöèè - êîí-
òðîëèðóåìîãî ëèöà, ñâåäåíèÿ î ìåñòå íàõîæäåíèÿ ýòîé
îðãàíèçàöèè, ëèáî ðåêâèçèòû äîâåðåííîñòè è ôàìè-
ëèþ, èìÿ, îò÷åñòâî (ïðè íàëè÷èè) ëèöà, ïîäàþùåãî
æàëîáó ïî äîâåðåííîñòè, æåëàåìûé ñïîñîá îñóùåñòâ-
ëåíèÿ âçàèìîäåéñòâèÿ íà âðåìÿ ðàññìîòðåíèÿ æàëî-
áû è æåëàåìûé ñïîñîá ïîëó÷åíèÿ ðåøåíèÿ ïî íåé;

3) ñâåäåíèÿ îá îáæàëóåìûõ ðåøåíèè Êîíòðîëüíîãî
îðãàíà è (èëè) äåéñòâèè (áåçäåéñòâèè) åãî äîëæíîñ-
òíîãî ëèöà, êîòîðûå ïðèâåëè èëè ìîãóò ïðèâåñòè ê
íàðóøåíèþ ïðàâ êîíòðîëèðóåìîãî ëèöà, ïîäàâøåãî
æàëîáó;

4) îñíîâàíèÿ è äîâîäû, íà îñíîâàíèè êîòîðûõ êîíò-
ðîëèðóåìîå ëèöî íå ñîãëàñíî ñ ðåøåíèåì Êîíò-
ðîëüíîãî îðãàíà è (èëè) äåéñòâèåì (áåçäåéñòâèåì)
äîëæíîñòíîãî ëèöà. Êîíòðîëèðóåìûì ëèöîì ìîãóò áûòü
ïðåäñòàâëåíû äîêóìåíòû (ïðè íàëè÷èè), ïîäòâåðæäà-
þùèå åãî äîâîäû, ëèáî èõ êîïèè;

5) òðåáîâàíèÿ êîíòðîëèðóåìîãî ëèöà, ïîäàâøåãî
æàëîáó;

6) ó÷åòíûé íîìåð êîíòðîëüíîãî ìåðîïðèÿòèÿ â åäè-
íîì ðååñòðå êîíòðîëüíûõ (íàäçîðíûõ) ìåðîïðèÿòèé, â
îòíîøåíèè êîòîðîãî ïîäàåòñÿ æàëîáà, åñëè Ïðàâè-
òåëüñòâîì Ðîññèéñêîé Ôåäåðàöèè íå óñòàíîâëåíî
èíîå.

5.10. Æàëîáà íå äîëæíà ñîäåðæàòü íåöåíçóðíûå
ëèáî îñêîðáèòåëüíûå âûðàæåíèÿ, óãðîçû æèçíè, çäî-
ðîâüþ è èìóùåñòâó äîëæíîñòíûõ ëèö Êîíòðîëüíîãî
îðãàíà ëèáî ÷ëåíîâ èõ ñåìåé.

5.11. Ïîäà÷à æàëîáû ìîæåò áûòü îñóùåñòâëåíà ïîë-
íîìî÷íûì ïðåäñòàâèòåëåì êîíòðîëèðóåìîãî ëèöà â
ñëó÷àå äåëåãèðîâàíèÿ åìó ñîîòâåòñòâóþùåãî ïðàâà
ñ ïîìîùüþ Ôåäåðàëüíîé ãîñóäàðñòâåííîé èíôîðìà-
öèîííîé ñèñòåìû «Åäèíàÿ ñèñòåìà èäåíòèôèêàöèè è
àóòåíòèôèêàöèè».

5.12. Êîíòðîëüíûé îðãàí ïðèíèìàåò ðåøåíèå îá îò-
êàçå â ðàññìîòðåíèè æàëîáû â òå÷åíèå ïÿòè ðàáî÷èõ
äíåé ñî äíÿ ïîëó÷åíèÿ æàëîáû, åñëè:

1) æàëîáà ïîäàíà ïîñëå èñòå÷åíèÿ ñðîêîâ ïîäà÷è
æàëîáû, óñòàíîâëåííûõ ïóíêòîì 5.4 íàñòîÿùåãî Ïî-
ëîæåíèÿ, è íå ñîäåðæèò õîäàòàéñòâà î âîññòàíîâëå-
íèè ïðîïóùåííîãî ñðîêà íà ïîäà÷ó æàëîáû;

2) â óäîâëåòâîðåíèè õîäàòàéñòâà î âîññòàíîâëåíèè
ïðîïóùåííîãî ñðîêà íà ïîäà÷ó æàëîáû îòêàçàíî;

3) äî ïðèíÿòèÿ ðåøåíèÿ ïî æàëîáå îò êîíòðîëèðóå-
ìîãî ëèöà, åå ïîäàâøåãî, ïîñòóïèëî çàÿâëåíèå îá îò-
çûâå æàëîáû;

4) èìååòñÿ ðåøåíèå ñóäà ïî âîïðîñàì, ïîñòàâëåí-
íûì â æàëîáå;

5) ðàíåå â Êîíòðîëüíûé îðãàí áûëà ïîäàíà äðóãàÿ
æàëîáà îò òîãî æå êîíòðîëèðóåìîãî ëèöà ïî òåì æå
îñíîâàíèÿì;

6) æàëîáà ñîäåðæèò íåöåíçóðíûå ëèáî îñêîðáèòåëü-
íûå âûðàæåíèÿ, óãðîçû æèçíè, çäîðîâüþ è èìóùåñòâó
äîëæíîñòíûõ ëèö Êîíòðîëüíîãî îðãàíà, à òàêæå ÷ëå-
íîâ èõ ñåìåé;

7) ðàíåå ïîëó÷åí îòêàç â ðàññìîòðåíèè æàëîáû ïî
òîìó æå ïðåäìåòó, èñêëþ÷àþùèé âîçìîæíîñòü ïîâòîð-

¹ 92    3 àâãóñòà 2023 ã.



 

25

íîãî îáðàùåíèÿ äàííîãî êîíòðîëèðóåìîãî ëèöà ñ æà-
ëîáîé, è íå ïðèâîäÿòñÿ íîâûå äîâîäû èëè îáñòîÿ-
òåëüñòâà;

8) æàëîáà ïîäàíà â íåíàäëåæàùèé îðãàí;
9) çàêîíîäàòåëüñòâîì Ðîññèéñêîé Ôåäåðàöèè ïðå-

äóñìîòðåí òîëüêî ñóäåáíûé ïîðÿäîê îáæàëîâàíèÿ
ðåøåíèé Êîíòðîëüíîãî îðãàíà.

5.13. Îòêàç â ðàññìîòðåíèè æàëîáû ïî îñíîâàíèÿì,
óêàçàííûì â ïîäïóíêòàõ 3-8 ïóíêòà 5.12 íàñòîÿùåãî
Ïîëîæåíèÿ, íå ÿâëÿåòñÿ ðåçóëüòàòîì äîñóäåáíîãî îá-
æàëîâàíèÿ, è íå ìîæåò ñëóæèòü îñíîâàíèåì äëÿ ñó-
äåáíîãî îáæàëîâàíèÿ ðåøåíèé Êîíòðîëüíîãî îðãàíà,
äåéñòâèé (áåçäåéñòâèÿ) äîëæíîñòíûõ ëèö.

5.14. Ïðè ðàññìîòðåíèè æàëîáû Êîíòðîëüíûé îðãàí
èñïîëüçóåò ïîäñèñòåìó äîñóäåáíîãî îáæàëîâàíèÿ êîí-
òðîëüíîé (íàäçîðíîé) äåÿòåëüíîñòè, çà èñêëþ÷åíèåì
ñëó÷àåâ, êîãäà ðàññìîòðåíèå æàëîáû ñâÿçàíî ñî ñâå-
äåíèÿìè è äîêóìåíòàìè, ñîñòàâëÿþùèìè ãîñóäàð-
ñòâåííóþ èëè èíóþ îõðàíÿåìóþ çàêîíîì òàéíó. Ïðà-
âèëà âåäåíèÿ ïîäñèñòåìû äîñóäåáíîãî îáæàëîâàíèÿ
êîíòðîëüíîé (íàäçîðíîé) äåÿòåëüíîñòè óòâåðæäàþò-
ñÿ Ïðàâèòåëüñòâîì Ðîññèéñêîé Ôåäåðàöèè.

5.15 Æàëîáà ïîäëåæèò ðàññìîòðåíèþ ðóêîâîäèòå-
ëåì (çàìåñòèòåëåì ðóêîâîäèòåëÿ) Êîíòðîëüíîãî îðãàíà
â òå÷åíèå 20 ðàáî÷èõ äíåé ñî äíÿ åå ðåãèñòðàöèè.

5.16. Óêàçàííûé ñðîê ìîæåò áûòü ïðîäëåí íà äâàä-
öàòü ðàáî÷èõ äíåé, â ñëåäóþùèõ èñêëþ÷èòåëüíûõ ñëó-
÷àÿõ:

1) ïðîâåäåíèå â îòíîøåíèè äîëæíîñòíîãî ëèöà, äåé-
ñòâèÿ (áåçäåéñòâèÿ) êîòîðîãî îáæàëóþòñÿ ñëóæåáíîé
ïðîâåðêè ïî ôàêòàì, óêàçàííûì â æàëîáå;

2) îòñóòñòâèå äîëæíîñòíîãî ëèöà, äåéñòâèÿ (áåçäåé-
ñòâèÿ) êîòîðîãî îáæàëóþòñÿ, ïî óâàæèòåëüíîé ïðè÷è-
íå (áîëåçíü, îòïóñê, êîìàíäèðîâêà).

5.17. Êîíòðîëüíûé îðãàí âïðàâå çàïðîñèòü ó êîíò-
ðîëèðóåìîãî ëèöà, ïîäàâøåãî æàëîáó, äîïîëíèòåëüíóþ
èíôîðìàöèþ è äîêóìåíòû, îòíîñÿùèåñÿ ê ïðåäìåòó
æàëîáû. Êîíòðîëèðóåìîå ëèöî âïðàâå ïðåäñòàâèòü
óêàçàííóþ èíôîðìàöèþ è äîêóìåíòû â òå÷åíèå ïÿòè
ðàáî÷èõ äíåé ñ ìîìåíòà íàïðàâëåíèÿ çàïðîñà.

Òå÷åíèå ñðîêà ðàññìîòðåíèÿ æàëîáû ïðèîñòàíàâ-
ëèâàåòñÿ ñ ìîìåíòà íàïðàâëåíèÿ çàïðîñà î ïðåäñòàâ-
ëåíèè äîïîëíèòåëüíîé èíôîðìàöèè è äîêóìåíòîâ,
îòíîñÿùèõñÿ ê ïðåäìåòó æàëîáû, äî ìîìåíòà ïîëó÷å-
íèÿ èõ óïîëíîìî÷åííûì îðãàíîì, íî íå áîëåå ÷åì íà
ïÿòü ðàáî÷èõ äíåé ñ ìîìåíòà íàïðàâëåíèÿ çàïðîñà.

Íåïîëó÷åíèå îò êîíòðîëèðóåìîãî ëèöà äîïîëíèòåëü-
íîé èíôîðìàöèè è äîêóìåíòîâ, îòíîñÿùèõñÿ ê ïðåä-
ìåòó æàëîáû, íå ÿâëÿåòñÿ îñíîâàíèåì äëÿ îòêàçà â
ðàññìîòðåíèè æàëîáû.

5.18. Íå äîïóñêàåòñÿ çàïðàøèâàòü ó êîíòðîëèðóå-
ìîãî ëèöà, ïîäàâøåãî æàëîáó, èíôîðìàöèþ è äîêó-
ìåíòû, êîòîðûå íàõîäÿòñÿ â ðàñïîðÿæåíèè ãîñóäàð-
ñòâåííûõ îðãàíîâ, îðãàíîâ ìåñòíîãî ñàìîóïðàâëåíèÿ
ëèáî ïîäâåäîìñòâåííûõ èì îðãàíèçàöèé.

Ëèöî, ïîäàâøåå æàëîáó, äî ïðèíÿòèÿ èòîãîâîãî ðå-
øåíèÿ ïî æàëîáå âïðàâå ïî ñâîåìó óñìîòðåíèþ ïðåä-
ñòàâèòü äîïîëíèòåëüíûå ìàòåðèàëû, îòíîñÿùèåñÿ ê
ïðåäìåòó æàëîáû.

5.19. Îáÿçàííîñòü äîêàçûâàíèÿ çàêîííîñòè è îáî-
ñíîâàííîñòè ïðèíÿòîãî ðåøåíèÿ è (èëè) ñîâåðøåí-
íîãî äåéñòâèÿ (áåçäåéñòâèÿ) âîçëàãàåòñÿ íà Êîíò-
ðîëüíûé îðãàí.

5.20. Ïî èòîãàì ðàññìîòðåíèÿ æàëîáû ðóêîâîäèòåëü
(çàìåñòèòåëü ðóêîâîäèòåëÿ) Êîíòðîëüíîãî îðãàíà ïðè-
íèìàåò îäíî èç ñëåäóþùèõ ðåøåíèé:

1) îñòàâëÿåò æàëîáó áåç óäîâëåòâîðåíèÿ;
2) îòìåíÿåò ðåøåíèå Êîíòðîëüíîãî îðãàíà ïîëíîñ-

òüþ èëè ÷àñòè÷íî;

3) îòìåíÿåò ðåøåíèå Êîíòðîëüíîãî îðãàíà ïîëíîñ-
òüþ è ïðèíèìàåò íîâîå ðåøåíèå;

4) ïðèçíàåò äåéñòâèÿ (áåçäåéñòâèå) äîëæíîñòíûõ
ëèö íåçàêîííûìè è âûíîñèò ðåøåíèå ïî ñóùåñòâó, â
òîì ÷èñëå îá îñóùåñòâëåíèè ïðè íåîáõîäèìîñòè
îïðåäåëåííûõ äåéñòâèé.

5.21. Ðåøåíèå Êîíòðîëüíîãî îðãàíà, ñîäåðæàùåå
îáîñíîâàíèå ïðèíÿòîãî ðåøåíèÿ, ñðîê è ïîðÿäîê åãî
èñïîëíåíèÿ, ðàçìåùàåòñÿ â ëè÷íîì êàáèíåòå êîíòðî-
ëèðóåìîãî ëèöà íà åäèíîì ïîðòàëå ãîñóäàðñòâåííûõ
è ìóíèöèïàëüíûõ óñëóã â ñðîê íå ïîçäíåå îäíîãî ðà-
áî÷åãî äíÿ ñî äíÿ åãî ïðèíÿòèÿ.

6. Êëþ÷åâûå ïîêàçàòåëè âèäà êîíòðîëÿ è èõ öåëå-
âûå çíà÷åíèÿ äëÿ ìóíèöèïàëüíîãî êîíòðîëÿ

Êëþ÷åâûå ïîêàçàòåëè ìóíèöèïàëüíîãî êîíòðîëÿ è
èõ öåëåâûå çíà÷åíèÿ, èíäèêàòèâíûå ïîêàçàòåëè óñòà-
íîâëåíû ïðèëîæåíèåì 5 ê íàñòîÿùåìó Ïîëîæåíèþ.

Ïðèëîæåíèå 1
ê Ïîëîæåíèþ î ìóíèöèïàëüíîì êîíòðîëå íà

àâòîìîáèëüíîì òðàíñïîðòå, ãîðîäñêîì íàçåì-
íîì ýëåêòðè÷åñêîì òðàíñïîðòå è â äîðîæíîì

õîçÿéñòâå
âíå ãðàíèö íàñåëåííûõ ïóíêòîâ â ãðàíèöàõ

Êèêâèäçåíñêîãî ìóíèöèïàëüíîãî ðàéîíà Âîë-
ãîãðàäñêîé îáëàñòè

Ïåðå÷åíü äîëæíîñòíûõ ëèö àäìèíèñòðàöèè Êèêâèä-
çåíñêîãî ìóíèöèïàëüíîãî ðàéîíà Âîëãîãðàäñêîé îá-
ëàñòè, óïîëíîìî÷åííûõ íà îñóùåñòâëåíèå ìóíèöèïàëü-
íîãî êîíòðîëÿ íà àâòîìîáèëüíîì òðàíñïîðòå, ãîðîäñ-
êîì íàçåìíîì ýëåêòðè÷åñêîì òðàíñïîðòå è â äîðîæ-
íîì õîçÿéñòâå

Âíå ãðàíèö íàñåëåííûõ ïóíêòîâ â ãðàíèöàõ Êèêâèä-
çåíñêîãî ìóíèöèïàëüíîãî ðàéîíà Âîëãîãðàäñêîé îá-
ëàñòè

1. Çàìåñòèòåëü ãëàâû Êèêâèäçåíñêîãî ìóíèöèïàëü-
íîãî ðàéîíà Âîëãîãðàäñêîé îáëàñòè.

2. Íà÷àëüíèê îòäåëà ïî ÆÊÕ àäìèíèñòðàöèè Êèê-
âèäçåíñêîãî ìóíèöèïàëüíîãî ðàéîíà Âîëãîãðàäñêîé
îáëàñòè.

Ïðèëîæåíèå 2
ê Ïîëîæåíèþ î ìóíèöèïàëüíîì êîíòðîëå íà

àâòîìîáèëüíîì òðàíñïîðòå, ãîðîäñêîì íàçåì-
íîì ýëåêòðè÷åñêîì òðàíñïîðòå è â äîðîæíîì

õîçÿéñòâå
âíå ãðàíèö íàñåëåííûõ ïóíêòîâ â ãðàíèöàõ

Êèêâèäçåíñêîãî ìóíèöèïàëüíîãî ðàéîíà Âîë-
ãîãðàäñêîé îáëàñòè

Êðèòåðèè îòíåñåíèÿ îáúåêòîâ êîíòðîëÿ ê êàòåãîðè-
ÿì ðèñêà â ðàìêàõ îñóùåñòâëåíèÿ ìóíèöèïàëüíîãî
êîíòðîëÿ íà àâòîìîáèëüíîì òðàíñïîðòå, ãîðîäñêîì
íàçåìíîì ýëåêòðè÷åñêîì òðàíñïîðòå è â äîðîæíîì
õîçÿéñòâå âíå ãðàíèö íàñåëåííûõ ïóíêòîâ â ãðàíèöàõ
Êèêâèäçåíñêîãî ìóíèöèïàëüíîãî ðàéîíà Âîëãîãðàäñ-
êîé îáëàñòè

¹ 92    3 àâãóñòà 2023 ã.



26
 

Ïðèëîæåíèå 3
ê Ïîëîæåíèþ î ìóíèöèïàëüíîì êîíòðîëå íà

àâòîìîáèëüíîì òðàíñïîðòå, ãîðîäñêîì íàçåì-
íîì ýëåêòðè÷åñêîì òðàíñïîðòå è â äîðîæíîì

õîçÿéñòâå
âíå ãðàíèö íàñåëåííûõ ïóíêòîâ â ãðàíèöàõ

Êèêâèäçåíñêîãî ìóíèöèïàëüíîãî ðàéîíà Âîë-
ãîãðàäñêîé îáëàñòè

Ïåðå÷åíü èíäèêàòîðîâ ðèñêà
íàðóøåíèÿ îáÿçàòåëüíûõ òðåáîâàíèé, ïðîâåðÿåìûõ

â ðàìêàõ îñóùåñòâëåíèÿ ìóíèöèïàëüíîãî êîíòðîëÿ íà
àâòîìîáèëüíîì òðàíñïîðòå, ãîðîäñêîì íàçåìíîì ýëåê-
òðè÷åñêîì òðàíñïîðòå è â äîðîæíîì õîçÿéñòâå âíå
ãðàíèö íàñåëåííûõ ïóíêòîâ â ãðàíèöàõ Êèêâèäçåíñ-
êîãî ìóíèöèïàëüíîãî ðàéîíà Âîëãîãðàäñêîé îáëàñòè

1. Â îòíîøåíèè ïåðåâîçîê ïàññàæèðîâ ïî ìóíèöè-
ïàëüíûì ìàðøðóòàì ðåãóëÿðíûõ ïåðåâîçîê:

- ïîñòóïëåíèå â òå÷åíèå 30 äíåé äâóõ è áîëåå îá-
ðàùåíèé (èíôîðìàöèè) îò ãðàæäàí, îðãàíîâ ãîñóäàð-
ñòâåííîé âëàñòè, îðãàíîâ ìåñòíîãî ñàìîóïðàâëåíèÿ,
þðèäè÷åñêèõ ëèö, èç ñðåäñòâ ìàññîâîé î íåâîçìîæ-
íîñòè îñóùåñòâèòü ïîåçäêó îò îäíîãî è (èëè) íåñêîëü-
êèõ îñòàíîâî÷íûõ ïóíêòîâ, ïî ïðè÷èíàì íå çàâèñÿùèì
îò ãðàæäàíèíà (ïàññàæèðà), íà ìóíèöèïàëüíîì ìàðø-
ðóòå ðåãóëÿðíûõ ïåðåâîçîê, ïî êîòîðîìó îñóùåñòâëÿ-
åòñÿ îáñëóæèâàíèå ïàññàæèðîâ ïî íåðåãóëèðóåìîìó
òàðèôó èëè ïî ìóíèöèïàëüíîìó êîíòðàêòó;

- íàëè÷èå â êîíòðîëüíîì îðãàíå ñâåäåíèé î ïðèâëå-
÷åíèè  êîíòðîëèðóåìîãî ëèöà òðè è áîëåå ðàçà ê àä-
ìèíèñòðàòèâíîé îòâåòñòâåííîñòè, ïðåäóñìîòðåííîé
ñòàòüåé 11.33 Êîäåêñà Ðîññèéñêîé Ôåäåðàöèè îá
àäìèíèñòðàòèâíûõ ïðàâîíàðóøåíèÿõ, ïðè îñóùåñòâ-
ëåíèè  ïåðåâîçîê ïî ìóíèöèïàëüíûì ìàðøðóòàì ðå-
ãóëÿðíûõ ïåðåâîçîê â òå÷åíèå äåâÿíîñòà êàëåíäàð-
íûõ äíåé ñî äíÿ ïðîâåäåíèÿ ïîñëåäíåãî êîíòðîëüíî-
ãî ìåðîïðèÿòèÿ â îòíîøåíèè êîíòðîëèðóåìîãî ëèöà;

2. Â îòíîøåíèè äîðîæíîãî õîçÿéñòâà:
- âûÿâëåíèå â òå÷åíèå òðåõ ìåñÿöåâ ñëó÷àÿ (ôàêòà)

íà÷èñëåíèÿ êîíòðîëèðóåìîìó ëèöó øòðàôîâ çà íåèñ-
ïîëíåíèå èëè íåíàäëåæàùåå èñïîëíåíèå êîíòðîëè-
ðóåìûì ëèöîì îáÿçàòåëüñòâ, ïðåäóñìîòðåííûõ ìóíè-
öèïàëüíûì êîíòðàêòîì, çà èñêëþ÷åíèåì ïðîñðî÷êè
èñïîëíåíèÿ îáÿçàòåëüñòâ (â òîì ÷èñëå ãàðàíòèéíîãî
îáÿçàòåëüñòâà), ïðåäóñìîòðåííûõ ìóíèöèïàëüíûì êîí-

òðàêòîì, çàêëþ÷åííûì êîíòðîëèðóåìûì ëèöîì ñ îðãà-
íàìè ìåñòíîãî ñàìîóïðàâëåíèÿ, ïðåäìåòîì êîòîðîãî
ÿâëÿåòñÿ âûïîëíåíèå îäíîãî èç ñëåäóþùèõ âèäîâ ðà-
áîò – êàïèòàëüíûé ðåìîíò, ðåìîíò, ñîäåðæàíèå àâòî-
ìîáèëüíûõ äîðîã îáùåãî ïîëüçîâàíèÿ ìóíèöèïàëüíîãî
çíà÷åíèÿ ëèáî èñêóññòâåííûõ äîðîæíûõ ñîîðóæåíèé.

Ïðèëîæåíèå 4
ê Ïîëîæåíèþ î ìóíèöèïàëüíîì êîíòðîëå íà àâòîìî-

áèëüíîì òðàíñïîðòå, ãîðîäñêîì íàçåìíîì ýëåêòðè÷åñ-
êîì òðàíñïîðòå è â äîðîæíîì õîçÿéñòâå

âíå ãðàíèö íàñåëåííûõ ïóíêòîâ â ãðàíèöàõ Êèêâèä-
çåíñêîãî ìóíèöèïàëüíîãî ðàéîíà Âîëãîãðàäñêîé îá-
ëàñòè

Ôîðìà ïðåäïèñàíèÿ Êîíòðîëüíîãî îðãàíà

Ïðèëîæåíèå 5
ê Ïîëîæåíèþ î ìóíèöèïàëüíîì êîíòðîëå íà

àâòîìîáèëüíîì òðàíñïîðòå, ãîðîäñêîì íàçåì-
íîì ýëåêòðè÷åñêîì òðàíñïîðòå è â äîðîæíîì

õîçÿéñòâå
âíå ãðàíèö íàñåëåííûõ ïóíêòîâ â ãðàíèöàõ

Êèêâèäçåíñêîãî ìóíèöèïàëüíîãî ðàéîíà Âîë-
ãîãðàäñêîé îáëàñòè

Êëþ÷åâûå ïîêàçàòåëè âèäà êîíòðîëÿ è èõ öåëåâûå
çíà÷åíèÿ, èíäèêàòèâíûå ïîêàçàòåëè äëÿ ìóíèöèïàëü-
íîãî êîíòðîëÿ íà àâòîìîáèëüíîì òðàíñïîðòå, ãîðîäñ-
êîì íàçåìíîì ýëåêòðè÷åñêîì òðàíñïîðòå è â äîðîæ-
íîì õîçÿéñòâå âíå ãðàíèö íàñåëåííûõ ïóíêòîâ â ãðà-
íèöàõ Êèêâèäçåíñêîãî ìóíèöèïàëüíîãî ðàéîíà Âîëãîã-
ðàäñêîé îáëàñòè

¹ 92    3 àâãóñòà 2023 ã.



 

27

Издатель: МУП «Редакция газеты «Нива»
Учредитель МУП “Редакция газеты “Нива” -

администрация Киквидзенского муниципального
района.

Учредители СМИ газета “Нива” - Комитет   по делам
территориальных образований, внутренней и
информационной политики Волгоградской области ,
Администрация  Киквидзенского муниципального района
Волгоградской области, Муниципальное унитарное предприятие
Киквидзенского муниципального района “Редакция газеты
“Нива”.

Газета зарегистрирована в Управлении  Федеральной
службы по надзору в сфере связи, информационных
технологий и массовых коммуникаций по Волгоградской
области и Республики Калмыкия.

Регистрационный номер
ПИ № ТУ34-00804 от 18 апреля 2017 г.

Ãëàâíûé ðåäàêòîð
À.Í. Áîðîäàé

403221,  ст-ца
Преображенская
Киквидзенского

района
Волгоградской

области,
ул. Карла  Маркса,  50В

Телефоны:
3-11-60 -

редактор;
3-11-62 -

зам. редактора;
3-13-60 -  отдел писем

и социальных проблем,
ответственный

секретарь;
3-13-64 -  бухгалтер и

реклама.

E-mail:
niva_reklama@mail.ru

gazeta_niva@mail.ru

Газета набрана, сверстана и
отпечатана в редакции газеты

"Нива"
Объем - 1 п.л.

* * *Газета выходит по вторникам,
четвергам, субботам

***
Распространяется ОСП Новоаннинский
почтамт УФПС Волгоградской области

филиал ФГУП «Почта России»
* * *

Индекс ПО832 Тираж 2947 Заказ № 92

Адрес издателя,
редакции, типографии

16+

 

1. Êëþ÷åâûå ïîêàçàòåëè è èõ öåëåâûå çíà÷åíèÿ:
Äîëÿ óñòðàíåííûõ íàðóøåíèé èç ÷èñëà âûÿâëåííûõ

íàðóøåíèé îáÿçàòåëüíûõ òðåáîâàíèé - 70%.
Äîëÿ âûïîëíåíèÿ ïëàíà ïðîâåäåíèÿ ïëàíîâûõ êîíò-

ðîëüíûõ ìåðîïðèÿòèé íà î÷åðåäíîé êàëåíäàðíûé ãîä
- 100%.

Äîëÿ îáîñíîâàííûõ æàëîá íà äåéñòâèÿ (áåçäåé-
ñòâèå) êîíòðîëüíîãî îðãàíà è (èëè) åãî äîëæíîñòíîãî
ëèöà ïðè ïðîâåäåíèè êîíòðîëüíûõ ìåðîïðèÿòèé - 0%.

Äîëÿ îòìåíåííûõ ðåçóëüòàòîâ êîíòðîëüíûõ ìåðîï-
ðèÿòèé - 0%.

Äîëÿ êîíòðîëüíûõ ìåðîïðèÿòèé, ïî ðåçóëüòàòàì êî-
òîðûõ áûëè âûÿâëåíû íàðóøåíèÿ, íî íå ïðèíÿòû ñî-
îòâåòñòâóþùèå ìåðû àäìèíèñòðàòèâíîãî âîçäåéñòâèÿ
- 5%.

Äîëÿ âûíåñåííûõ ñóäåáíûõ ðåøåíèé î íàçíà÷åíèè
àäìèíèñòðàòèâíîãî íàêàçàíèÿ ïî ìàòåðèàëàì êîíò-
ðîëüíîãî îðãàíà - 95%.

Äîëÿ îòìåíåííûõ â ñóäåáíîì ïîðÿäêå ïîñòàíîâëå-
íèé ïî äåëàì îá àäìèíèñòðàòèâíûõ ïðàâîíàðóøåíèÿõ
îò îáùåãî êîëè÷åñòâà âûíåñåííûõ êîíòðîëüíûì îðãà-
íîì ïîñòàíîâëåíèé, çà èñêëþ÷åíèåì ïîñòàíîâëåíèé,
îòìåíåííûõ íà îñíîâàíèè ñòàòåé 2.7 è 2.9 Êîäåêñà
Ðîññèéñêîé Ôåäåðàöèè îá àäìèíèñòðàòèâíûõ ïðàâî-
íàðóøåíèÿõ - 0%.

2. Èíäèêàòèâíûå ïîêàçàòåëè:
Ïðè îñóùåñòâëåíèè ìóíèöèïàëüíîãî êîíòðîëÿ íà àâ-

òîìîáèëüíîì òðàíñïîðòå, ãîðîäñêîì íàçåìíîì ýëåêò-
ðè÷åñêîì òðàíñïîðòå è â äîðîæíîì õîçÿéñòâå âíå
ãðàíèö íàñåëåííûõ ïóíêòîâ â ãðàíèöàõ Êèêâèäçåíñ-
êîãî ìóíèöèïàëüíîãî ðàéîíà Âîëãîãðàäñêîé îáëàñòè
óñòàíàâëèâàþòñÿ ñëåäóþùèå èíäèêàòèâíûå ïîêàçàòå-
ëè:

êîëè÷åñòâî ïëàíîâûõ êîíòðîëüíûõ ìåðîïðèÿòèé, ïðî-
âåäåííûõ çà îò÷åòíûé ïåðèîä;

êîëè÷åñòâî âíåïëàíîâûõ êîíòðîëüíûõ ìåðîïðèÿòèé,
ïðîâåäåííûõ çà îò÷åòíûé ïåðèîä;

êîëè÷åñòâî âíåïëàíîâûõ êîíòðîëüíûõ ìåðîïðèÿòèé,
ïðîâåäåííûõ íà îñíîâàíèè âûÿâëåíèÿ ñîîòâåòñòâèÿ
îáúåêòà êîíòðîëÿ ïàðàìåòðàì, óòâåðæäåííûì èíäèêà-
òîðàìè ðèñêà íàðóøåíèÿ îáÿçàòåëüíûõ òðåáîâàíèé,
èëè îòêëîíåíèÿ îáúåêòà êîíòðîëÿ îò òàêèõ ïàðàìåò-
ðîâ, çà îò÷åòíûé ïåðèîä;

îáùåå êîëè÷åñòâî êîíòðîëüíûõ ìåðîïðèÿòèé ñ âçà-
èìîäåéñòâèåì, ïðîâåäåííûõ çà îò÷åòíûé ïåðèîä;

êîëè÷åñòâî êîíòðîëüíûõ ìåðîïðèÿòèé ñ âçàèìîäåé-
ñòâèåì ïî êàæäîìó âèäó êîíòðîëüíûõ ìåðîïðèÿòèé,
ïðîâåäåííûõ çà îò÷åòíûé ïåðèîä;

êîëè÷åñòâî êîíòðîëüíûõ ìåðîïðèÿòèé, ïðîâåäåííûõ
ñ èñïîëüçîâàíèåì ñðåäñòâ äèñòàíöèîííîãî âçàèìî-
äåéñòâèÿ, çà îò÷åòíûé ïåðèîä;

êîëè÷åñòâî îáÿçàòåëüíûõ ïðîôèëàêòè÷åñêèõ âèçè-
òîâ, ïðîâåäåííûõ çà îò÷åòíûé ïåðèîä;

êîëè÷åñòâî ïðåäîñòåðåæåíèé î íåäîïóñòèìîñòè íà-

ðóøåíèÿ îáÿçàòåëüíûõ òðåáîâàíèé, îáúÿâëåííûõ çà
îò÷åòíûé ïåðèîä;

êîëè÷åñòâî êîíòðîëüíûõ ìåðîïðèÿòèé, ïî ðåçóëüòà-
òàì êîòîðûõ âûÿâëåíû íàðóøåíèÿ îáÿçàòåëüíûõ òðå-
áîâàíèé, çà îò÷åòíûé ïåðèîä;

êîëè÷åñòâî êîíòðîëüíûõ ìåðîïðèÿòèé, ïî èòîãàì êî-
òîðûõ âîçáóæäåíû äåëà îá àäìèíèñòðàòèâíûõ ïðàâî-
íàðóøåíèÿõ, çà îò÷åòíûé ïåðèîä;

ñóììà àäìèíèñòðàòèâíûõ øòðàôîâ, íàëîæåííûõ ïî
ðåçóëüòàòàì êîíòðîëüíûõ ìåðîïðèÿòèé, çà îò÷åòíûé
ïåðèîä;

êîëè÷åñòâî íàïðàâëåííûõ â îðãàíû ïðîêóðàòóðû çà-
ÿâëåíèé î ñîãëàñîâàíèè ïðîâåäåíèÿ êîíòðîëüíûõ
ìåðîïðèÿòèé, çà îò÷åòíûé ïåðèîä;

êîëè÷åñòâî íàïðàâëåííûõ â îðãàíû ïðîêóðàòóðû çà-
ÿâëåíèé î ñîãëàñîâàíèè ïðîâåäåíèÿ êîíòðîëüíûõ
ìåðîïðèÿòèé, ïî êîòîðûì îðãàíàìè ïðîêóðàòóðû îò-
êàçàíî â ñîãëàñîâàíèè, çà îò÷åòíûé ïåðèîä;

îáùåå êîëè÷åñòâî ó÷òåííûõ îáúåêòîâ êîíòðîëÿ íà
êîíåö îò÷åòíîãî ïåðèîäà;

êîëè÷åñòâî ó÷òåííûõ îáúåêòîâ êîíòðîëÿ, îòíåñåííûõ
ê êàòåãîðèÿì ðèñêà, ïî êàæäîé èç êàòåãîðèé ðèñêà, íà
êîíåö îò÷åòíîãî ïåðèîäà;

êîëè÷åñòâî ó÷òåííûõ êîíòðîëèðóåìûõ ëèö íà êîíåö
îò÷åòíîãî ïåðèîäà;

êîëè÷åñòâî ó÷òåííûõ êîíòðîëèðóåìûõ ëèö, â îòíî-
øåíèè êîòîðûõ ïðîâåäåíû êîíòðîëüíûå ìåðîïðèÿòèÿ,
çà îò÷åòíûé ïåðèîä;

îáùåå êîëè÷åñòâî æàëîá, ïîäàííûõ êîíòðîëèðóåìû-
ìè ëèöàìè â äîñóäåáíîì ïîðÿäêå çà îò÷åòíûé ïåðèîä;

êîëè÷åñòâî æàëîá, â îòíîøåíèè êîòîðûõ êîíò-
ðîëüíûì îðãàíîì áûë íàðóøåí ñðîê ðàññìîòðåíèÿ, çà
îò÷åòíûé ïåðèîä;

êîëè÷åñòâî æàëîá, ïîäàííûõ êîíòðîëèðóåìûìè ëè-
öàìè â äîñóäåáíîì ïîðÿäêå, ïî èòîãàì ðàññìîòðåíèÿ
êîòîðûõ ïðèíÿòî ðåøåíèå î ïîëíîé ëèáî ÷àñòè÷íîé
îòìåíå ðåøåíèÿ êîíòðîëüíîãî îðãàíà ëèáî î ïðèçíà-
íèè äåéñòâèé (áåçäåéñòâèé) äîëæíîñòíûõ ëèö êîíò-
ðîëüíûõ îðãàíîâ íåäåéñòâèòåëüíûìè, çà îò÷åòíûé ïå-
ðèîä;

êîëè÷åñòâî èñêîâûõ çàÿâëåíèé îá îñïàðèâàíèè ðå-
øåíèé, äåéñòâèé (áåçäåéñòâèé) äîëæíîñòíûõ ëèö êîí-
òðîëüíûõ îðãàíîâ, íàïðàâëåííûõ êîíòðîëèðóåìûìè
ëèöàìè â ñóäåáíîì ïîðÿäêå, çà îò÷åòíûé ïåðèîä;

êîëè÷åñòâî èñêîâûõ çàÿâëåíèé îá îñïàðèâàíèè ðå-
øåíèé, äåéñòâèé (áåçäåéñòâèé) äîëæíîñòíûõ ëèö êîí-
òðîëüíûõ îðãàíîâ, íàïðàâëåííûõ êîíòðîëèðóåìûìè
ëèöàìè â ñóäåáíîì ïîðÿäêå, ïî êîòîðûì ïðèíÿòî ðå-
øåíèå îá óäîâëåòâîðåíèè çàÿâëåííûõ òðåáîâàíèé, çà
îò÷åòíûé ïåðèîä;

êîëè÷åñòâî êîíòðîëüíûõ ìåðîïðèÿòèé, ïðîâåäåííûõ
ñ ãðóáûì íàðóøåíèåì òðåáîâàíèé ê îðãàíèçàöèè è
îñóùåñòâëåíèþ ìóíèöèïàëüíîãî êîíòðîëÿ è ðåçóëü-
òàòû êîòîðûõ áûëè ïðèçíàíû íåäåéñòâèòåëüíûìè è
(èëè) îòìåíåíû, çà îò÷åòíûé ïåðèîä.

¹ 92    3 àâãóñòà 2023 ã.


